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INTRODUCTION

Le ministére des Sports dresse, chaque année, apres enquéte, I'état de I'activité de formation dans ses établissements publics de
formation (EPF).

Au nombre de 21 ils sont composés de :

- 17 Centres de Ressources, d'Expertise et de Performance Sportive (CREPS), qui depuis 2016 sont des établissements publics loc aux
de formation dans les domaines de la jeunesse, du sport et de I'éducation populaire, conformément a la loi NOTRe.

- 3 écoles nationales : école nationale d'équitation de Saumur au sein de I'Institut Francais du Cheval et de I'Equitation (IF CE), école
nationale de voile et des sports nautiques (ENVSN), école nationale des sports de montagne (ENSM).

- I'Institut National du Sport, de I'Expertise et de la Performance (INSEP).

Pour la deuxieme année, ce bilan s'enrichit également de la synthése de I'activité formation du GIP Bretagne (page 29, onglet 27)

Ils concourent a la formation des personnes qui gerent, animent, encadrent et enseignent les activités physiques et sportives, celles liées
a lI'animation ainsi qu'aux formations initiales et continues des agents des ministéres de la jeunesse et des sports.

Ce rapport annuel dresse les principales données qualitatives et quantitatives de leur activité de formation. 1l résulte de la compilation
de I'ensemble des enquétes réalisées au sein de chaque établissement lors du premier semestre 2019 et porte sur I'activité de l'année
2018.

En application de la circulaire du 5 mai 2015 relative aux priorités du service public de formation et a la contribution des EPF au
service régional de formation, pour la quatrieme année apparaissent les indicateurs spécifiques a la part nationale de formation (PNFO)
qui traduisent les missions obligatoires engagées au nom de I'Etat et la part régionale de formation (PRFO) relatives aux missions
territorialisées. Ces indicateurs reflétent le degré d'ancrage territorial ou la poursuite de missions nationales par les EPF, et nous
renseignent sur les stratégies poursuivies par ces derniers.

Ce rapport de I'activité formation au sein des EPF, s'organise autour de plusieurs entrées, se complétant réciproquement :

- I'entrée "stagiaires" nous fournit leurs caractéristiques (nombre, &ge, genre, origine et statut);

- I'entrée "formation" nous livre la typologie de celles-ci, leur durée, les volumes d'heures et les effectifs;

- I'entrée "PNFO/PRFQO" distingue ces derniéres entre elles en tenant compte du nombre de sessions, des effectifs stagiaires et des
volumes horaires effectués;

- I'entrée "environnement spécifique” nous donne les effectifs stagiaires et les volumes horaires, ainsi que les EPF concernés;

- I'entrée "financements" nous livre leur typologie et leur représentativité grace aux pourcentages.

Pour situer la place des EPF dans le paysage de la formation quelques chiffres :

- 1 465 sessions de formations ont été organisées par les EPF ; elles traduisent un engagement et un savoir faire en matiere
d'ingénierie de formation de la part des équipes pédagogiques des 21 EPF. Pour les seuls BPJEPS, DEJEPS, DESJEPS et Qualifications

Complémentaires, les 21 EPF couvrent pres de 28% de I'ensemble des sessions organisées par les 542 organismes de formation. (Données
logiciel FOROMES)

- L'ingénierie mise en oeuvre totalise un volume de 2 913 872 heures de formation/stagiaires, et témoigne ainsi de la mobilisation
des ressources humaines au sein des établissements pour organiser des formations de qualité, plagant le candidat au centre du dispositif.

- Les EPF ont accueilli 24 195 stagiaires, ce qui donne une moyenne de pres de 1 150 candidats par EPF. Il faut noter que ces
candidats ont été sélectionnés, ce qui permet de les recruter avec des savoir-faire techniques et pédagogiques, ainsi q'un niveau de
motivation et de représentation du métier choisi élevé ce qui apreés leur formation leur permet d'obtenir un haut degré d'emp loyabilité
(90% des diplomés "sport" acquiérent un emploi dans les sept mois qui suivent I'obtention de leur dipléme. Source “Les chiffres clés du sport -
Génération 2010 CEREQ - INJEP- MEOS )

La mobilisation des personnels, leurs expériences et savoir faire qui aménent une indéniable qualité des formations dispensées, ont été
reconnus pour chacun de nos EPF en tant qu'offreur de formation, leur permettant d'étre inscrits au Datadock, conformément au décret
"Qualité" du 30 juin 2015. Cette reconnaissance doit aussi beaucoup a I'obligation d'obtenir une habilitation, décernée par les DRISCS
qui ont autorités académiques, pour conduire les sessions de formation. Ce travail sur la qualité des formations se poursuit au sein de
notre ministére en réponse aux exigences de la loi du 5/09/2018 sur la liberté de choisir son avenir professionnel, I'objecti f étant que
tous les EPF puissent obtenir le "label qualité" pour étre éligibles aux fonds publics de la formation professionnelle.

Pour les BPJEPS, DEJEPS, DESJEPS et CC, le logiciel FOROMES comptabilise 21 702 stagiaires dont 7 335 inscrits dans les EPF
soit 34% de I'effectif total accueilli par les 542 organismes de formation ayant démarrré une session en 2018.

Cependant une part importante de stagiaires échappe 8 FOROMES :

- les diplomes dits "montagne”, qui représentent avec 4 609 stagiaires, pres de 20% des effectifs qui fréquentent les EPF. Ces diplomes
sont en grande partie organisés par 'ENSM.

- les "autres formations™ qui représente 50% des effectifs et 45% du nombre total de sessions (révélateur d'un savoir faire en matiere
d'ingénierie de formation) traduisent le dynamisme des EPF dans leur volonté de s'adapter aux besoins locaux, de préparer au mieux les
candidats et d'offrir une formation continue aux cadres du sport et de I'animation entre autres.
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BILAN "FORMATION" DES ETABLISSEMENTS PUBLICS DE FORMATION
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SYNTHESE GLOBALE

Volume Heures - Stagiaires Stagiaires

TOTAL o:re PNFo % ’ PRFo % TOTAL orare (3\ % ‘ 9 %
ANTILLES-GUYANE 20708 20 | 16259 55 | 13449 45 203 20 | 139 — 64 —
BORDEAUX 166244 9 | 75155 45y, | 91089 g5y 791 12 | 598 76% 193 2a%
DIJON 144707 10 | 50533 g5 | 94174 g 856 10| 585 63% 321 —
CENTRE 51614 18 | 12671 55 | 38943 g 353 17| 236 6% 117 38%
ILE DE France 301658 3 | 181765 449, | 169893 s, 1450 5 | 1047 gy 403 —
LA REUNION 69469 14 | 1470 2% | 67999 ggy 358 16 | 264 4% 94 26%
MONTPELLIER 304674 2 | 94284 g1y | 210390 6o 2068 4 | 1338 s 723 —
NANCY 52105 17 | 8109 1y | 43996 g4, 300 18 | 210 0% 90 30%
PACA 210795 5 | 121866 sgy | 88929 4z 2344 3 | 1501 a4 843 —
PAYS DE LA LOIRE 128900 11 | 31412 o4, | 97488 16y 763 13 | 502 66% 261 349
POITOU-CHARENTES 184787 8 | 63989 g5 | 120798 g, 1094 9 | 736 % 298 e
REIMS 78528 12 | 10107 g5y, | 68421  ggy 461 15 | 300 65% 161 35%
RHONES-ALPES 186569 7 | 189443 s | 47126 550 1448 6 | 1031 g 417 -
STRASBOURG 44 622 19 | 3918 9% | 40704 gy 277 19| 185 67% 92 33%
TOULOUSE 214170 4 | 70463 g3, | 1483707 g, 1329 7 | 971 E 352 7
VICHY 78127 13 | 34034 44, | 44093 ey 568 14 | 405 % 163 29%
WATTIGNIES 205395 6 | 37664 gy | 167731 gy 1181 8 | 740 e 364 .
IFCE 69 271 15 | 54584 g9y | 14687 5 120 21| 43 36% 77 4%
ENVSN 57 561 16 | 52510 gy | 5051 - 2996 2 | 2247 g 749 —
ENSM 323402 | 1 | 323402 1009 | 0 o% 4408 1| 3343  gey| 1065 g4
INSEP 11566 21 | 10198  ggy | 1368  1p9 827 11 | 598 - 229 -
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Si I'on compare les volumes d'heures stagiaires sur les trois derniers exercices on constate une certaine stabilité: en 2016 c'est un volume de 2 908

078 h/s qui fut dispensé, il était de 2 892 037 h/s en 2017 et remonte a 2 913 872 en 2018.

En ce qui concerne le nombre de stagiaires la progression est constante avec une nette accélération en 2018, soit, 20 485 st en 2016,

21519 sten 2017 et 24 195 st en 2018 c'est a dire plus de 18% d'augmentation par rapport a 2016.

Le nombre de sessions suit la méme courbe que le volume d*heures par stagiaires, soit, 1 380 en 2016, Iégere inflexion avec 1 341 en 2017 et une

poussée importante en 2018 avec 1 465.

L'année 2018 voit tous les indicateurs généraux en hausse.

La répartition entre la PNFO et la PRFO s'établit en moyenne pour les établissements a 46% de PNFO et 54% de PRFO. Cependant une grande disparité entre les établissements

existe : les 3 écoles et I'NSEP sont majoritairement orientés a 95 % vers des missions nationales, tandis que les CREPS sont &
63 % tournés vers des actions régionales.

Bk » 2>

Le CREPS ayant le pourcentage le plus élevé en PNFO reste celui de Rhone-Alpes avec 75%, ou les activités en environnement spécifique sont fortement développées. A l'inverse le
CREPS de La Réunion avec 98% de PRFO se distingue avec les CREPS de Strashourg (61%) Reims (87%)et Nancy (85%). Deux CREPS sont proches de I'équilibre entre les deux

parts, Bordeaux (45% PNFO /55% PRFO) et Pointe a Pitre (55% PNFO/45% PRFO) qui accueillent par ailleurs des formations en environnement spécifique.
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ANALYSE COMPARATIVE

Le volume d'heures dispensées en formation
Le volume d’heures en centre

Le volume d'heures de formation dispensées en centre pour les stagiaires s'établit en 2018 a 2 913 872 H-st.
Pour rappel : 3019 732 heures-stagiaire en 2014 ; 3 022 761 heures-stagiaire en 2015, 2 908 078 en 2016, 2 892 037 en 2017.

Le volume d'heures de formation dispensées en centre pour les stagiaires inscrits dans les diplomes d'Etat (BAPAAT, BPJEPS, etc.) s'établit en 2018 & 2 635 757H - st.
Pour rappel : 2677 968 H - st. en 2014; 2 657 773 H - st. en 2015; 2 611 093 H - st. en 2016; 2 605 777 H - st. en 2017.
On constate donc une certaine stabilité.

Le volume d'heures de formation par stagiaire dans la catégorie "autres" s'éleve a : 341 764 H-st. en 2014; 364 987 H - st. en 2015; 296 985 H- st. en 2016; 286 260 H - st. en 2017;
278 115 H- st. en 2018. On constate sur ce point une érosion de plus de 63 000 H - st.

Le volume d'heures en alternance

1l s'établit a 2 022 441 H - st. en 2018 et reste constant depuis 2016. Si I'on additionne les volumes d'heures stagiaires en centre et en alternance on atteint un to tal
de 4 936 313 H - st. soit une moyenne de 204 heures pour chaque stagiaire.

Si I'on fait une moyenne du volume d'heures stagiaires en centre (2 913 872 H-st.) par établissement, nous atteignons le chiffre de 138 755 H - st.; plusieurs EPF se distinguent:
ceux qui sont en dessous:

- INSEP avec 11 566 H - st.

- CREPS Pointe a Pitre avec 29 708 H - st.

- CREPS Strashourg avec 44 622 H - st.

ceux qui sont trés au-dessus:

- ENSM avec 323 402 H - st.

- CREPS Montpellier avec 304 674 H - st.

- CREPS lle de France 301 658 h 6 ST;

LES EFFECTIFS STAGIAIRES

Les effectifs sont en nette augmentation en 2018 avec un gain de 2 676 stagiaires. Cette augmentation est perceptible tant po ur les formations relevant de la "filiére JEPS" que pour les
formations dites "autres". De fait on voit une montée en puissance réguliére depuis 2015:

- en 2014 12 274 st. pour la filiere JEPS et 10 231 st. pour “autres”, soit au total 22 505 st.

- en 2015 11 870 st. pour la filiere JEPS et 9 227 st. pour "autres", soit au total 21 097 st.

- en 2016 11 137 st. pour la filiére JEPS et 9 348 st. pour "autres"”, soit au total 20 485 st.

- en 2017 11 660 st. pour la filiere JEPS et 9 859 st. pour "autres”, soit au total 21 519 st.

- en 2018 12 201 st. pour la filiere JEPS et 11 994 st. pour “autres”, soit au total 24 195 st.

Cette égale montée en puissance du nombre de stagiaires tant pour les diplomes d'Etat que pour la catégorie “autres", montre la dynamique des EPF dans leur offre de formation, leur
capacité a répondre aux appels d'offres, ainsi que de combler les besoins émergents locaux.

LES SESSIONS ORGANISEES DANS LES ETABLISSEMENTS

L'organisation d'une session témoigne d'un savoir faire en ingénjerie de formation : il faut en effet répondre pour la filier e "JEPS" aux exigences de I'habilitation, a la coordinnation des
intervenants, au suivi de l'alternance. L'application métier FOROMES répertorie 2 272 sessions organisées en 2018 par 542 or ganismes de formation ; cela représente une moyenne de 4
sessions organisées par OF. Les EPF en portent eux en moyenne 30, dans la filiere "JEPS".

L'évolution historique du nombre de sessions:

1 268 sessions en 2014; 1 435 sessions en 2015; 1 380 sessions en 2016; 1 341 sessions en 2017; 1 465 sessions en 2018.

Nous assistons a une progression de 124 sessions, soit une augmentation de 8,5 % entre 2017 et 2018. Ce gain de sessions est de 4% pour la filiére "JEPS" et de 14% pour la filiére
“autres”, qui gagne 91 sessions. Il est encourageant de voir une augmentation modeste mais réguliére des sessions relevant de la filiere "JEPS", et des formations "autres" qui progressent
beaucoup. Ces derniéres se concentrent sur les familles du secourisme, du recyclage, de la formation continue et initiale, ai nsi que des formations innovantes comme un MOOC météo
porté par 'TENVSN.

REPARTITION PNFO - PRFO

Les indicateurs PNFO/PRFO, liés aux conventions d'objectif et de performance ont été établis en 2014 ; ils se subdivisent en tro is parties, le nombre de sessions, le nombre de stagiaires
et les volumes d'heures stagiaires, chacun ayant sa logique. Le nombre de sessions donne une indication sur l'ingénierie de f ormation mobilisée, le volume d'heures stagiaires correspond
entre autre a la mobilisation des ressources humaines au sein de I'établissement et le nombre de stagiaires correpond aux bes oins du marché, en incluant “les formations rares" qui sans le
service public de formation ne seraient pas organisées.

Les formations relevant de la PNFO représentent 69% du nombre de sessions et 74% du nombre de stagiaires ; concernant le volu me horaire par stagiaire elles représentent 46%. Ce
dernier indicateur montre que le volume d'heures stagiaires est plus conséquent en PRFO car il accueille le BPJEPS avec son taux élevé de stagiaires.

Concernant le volume d'heures stagiaires (tableau de la page 3) :
- les CREPS portent 37% en PNFO et 63% en PRFO
- les écoles et l'institut portent 95% en PNFO et 5% en PRFO

Se distinguent par leur éloignement & ces moyennes:
les CREPS trés engagés en PRFO :

- le CREPS de La Réunion avec 98% de PRFO

- le CREPS de Strashourg avec 91% de PRFO

- le CREPS de Reims avec 87% de PRFO

les CREPS trés engagés en PNFO :

- le CREPS de Rhone Alpes avec 75% de PNFO
- le CREPS de PACA avec 58%

- le CREPS d'Antilles Guyane avec 55%

Les CREPS qui sont a plus de 50% de PNFO sont tous engagés dans des formations en environnement spécifique.
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STAGIAIRES
- EFFECTIFS

MONT-

TOTAL BAPAAT BP DE DES UCC-Cs AGNE CQP AUTRES
ANTILLES-GUYANE 203 1% 57 25 21 16 84
BORDEAUX 791 3% 281 222 11 15 262
DIJON 856 4% 209 82 12 558
CENTRE 353 1% 136 30 10 177
ILE DE France 1450 6% 333 133 76 51 857
LA REUNION 358 1% 189 32 42 95
MONTPELLIER 2 068 9% 367 314 51 20 67 1249
NANCY 300 1% 125 13 14 14 8 126
PACA 2 344 10% 415 194 15 85 12 1623
PAYS DE LA LOIRE 763 3% 339 47 10 367
POITOU-CHARENTES 1094 5% 504 102 12 17 20 439
REIMS 461 2% 210 45 8 18 180
RHONES-ALPES 1448 6% 48 116 352 268 664
STRASBOURG 277 1% 133 11 133
TOULOUSE 1329 5% 454 168 45 19 48 595
VICHY 568 2% 159 107 11 24 41 7 219
WATTIGNIES 1181 5% 507 75 23 16 11 549
IFCE 120 0% 20 77 23
ENVSN 2996 12% 50 13 9 2924
ENSM 4 408 18% 22 57 4 148 181
INSEP 827 3% 11 74 25 717
TOTAL CREPS 15 844 65% 48 4 534 1939 226 280 461 184 8 172
TOTAL Ecoles & INSEP 8 351 35% 4 148 3 822
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Sur un total de 24 195 stagiaires en 2018 les effectifs les plus conséquents se concentrent : sur les formations au BPJEPS avec
4 637 stagiaires soit 19% de I'ensemble, les formations "‘montagne" avec 4 609 stagiaires soit 19% des effectifs totaux et les
formations ""autres' qui regroupent le secourisme, le recyclage, la formation continue entre autres avec 11 994 stagiaires soi t
50% des effectifs généraux.

Les stagiaires relevant du champ "Autres types de formations" sont en constante augmentation (9 227 st. en 2015, 9 348 stagiaires en 2016,

9 859 stagiaires en 2017). Cette catégorie, la plus importante en effectifs accueillis, témoigne bien souvent de la créativité de I'EPF qui offre son savoir
faire en matiere de montage de formations en réponse aux besoins locaux émergents. Elle est déclinée en 7 familles (voir le détail en page 20, onglet 16),
dont celle relevant des formations au secourisme et au recyclage avec 5 934 stagiaires, chiffre en constante progression depuis trois ans (5 062 stagiaires
en 2016, 5 707 stagiaires en 2017).

Quant aux dipldmes d'Etat aux métiers de la montagne, ils continuent de représenter 19% de nos effectifs stagiaires portés a 90% par I'ENSM.

Si la moyenne des stagiaires par établissement se situe a 1 150 st./EPF, d'importantes variations existent : IFCE avec 120 stagiaires et 'ENSM avec 4 408
stagiaires.

Bu<e» 2y
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ANALYSE COMPARATIVE

STAGIAIRES :

Le nombre de stagiaires engagés dans des formations au sein des établissements, pour I'année 2018 s'éléve a 24 195 (22 505 en 2014; 21 097 en 2015; 20 485 en 2016;
21519 en 2017) soit une hausse de 11 % sur un an.

En 2015 7 EPF étaient en augmentation, 6 maintenaient leur effectif et 8 étaient en baisse.
En 2016 8 EPF étaient en augmentation, et 13 en baisse.
En 2017 8 EPF étaient en augmentation, et 13 en baisse.
En 2018 15 EPF étaient en augmentation, et 6 en baisse.

Evolution des effectifs au sein des EPF :
ANTILLES-GUYANE + 63 soit +31%
BORDEAUX +28 soit +35%
DIJON - 68 soit - 8%

CENTRE - 135 soit - 38 %

ILE DE France - 187 soit - 13 %

LA REUNION - 67 soit -18 %
MONTPELLIER + 112 soit +5%
NANCY -3 soit - 1%

PACA +221 soit +10%

PAYS DE LA LOIRE -33soit -4%
POITOU-CHARENTES + 56 soit + 5%
REIMS +9 soit +2%
RHONES-ALPES + 285 soit + 20 %
STRASBOURG +6 soit + 2%
TOULOUSE + 47 soit + 3,5%
VICHY +22 soit +4%
WATTIGNIES +90 soit +8%
IFCE +10 soit +8%

ENVSN +2013 soit + 67 %

ENSM +73 soit +2%

INSEP + 134 soit + 16 %

L'évolution des effectifs la plus significative concerne 'ENVSN, qui progresse de 67%. Cette derniére est d(le aux inscriptio ns générées par le MOOC " météo marine" qui connait un
grand succés.
Les formations aux diplomes d'Etat

Du BAPAAT au DESJEPS

Elles totalisent 12 201 stagiaires en 2018 et sont en progression de 4,4% (11 660 en 2017, 11 137 en 2016, 11 870 stagiaires en 2015).

Le BPJEPS représente 19 % de I'effectif total des stagiaires en EPF, avec 4 637 candidats. 1l est I'unique dipldme dispensé dans I'ense mble des EPF. 16 989 stagiaires sont inscrits en
BPJEPS sur Forémes, ainsi l'effectif des EPF représente 27% de I'offre nationale .
Les trois premiers BPJEPS en termes d'effectifs :

- Le BPJEPS Activités de la Forme : 1 286 stagiaires répartis sur 17 établissements. 4 831 stagiaires sont inscrits sur FORdme s en 2018, ainsi les EPF traitent 26,6 % de la
population.

- Le BPJEPS Activités Aquatiques et de la Natation : 1 052 stagiaires répartis sur 16 établissements; 1 262 stagiaires sont in scrits sur FORdmes en 2018, ainsi les EPF
traitent 83% de la population.

- Le BPJEPS Activités Physiques pour Tous : 913 stagiaires répartis sur 17 établissements ; 2 627 stagiaires inscrits sur FOR® mes en 2018, ainsi les EPF traitent 35% de la
population.

Ces trois BPJEPS représentent 69% de I'effectif total de nos stagiaires en BPJEPS (position stable depuis 2015).

Le DEJEPS avec 2 086 stagiaires représente 8,6% de I'ensemble des stagiaires en EPF. 2 876 stagiaires sont inscrits sur Forémes en 2018 , ainsi les EPF représentent 72,5% de I'offre
nationale. Les 3 DEJEPS les plus représentatifs sont les spécialités “tennis avec 313 stagiaires, "plongée" avec 205 stagiair es et "rugby" avec 187 stagiaires.

Le DESJEPS avec 323 stagiaires représente 1 % de I'ensemble des effectifs. 560 stagiaires sont inscrits sur Foromes en 2018, ainsi les E PF représentent 58 % de I'effectif total de
stagiaires sur Fordmes. Le DESJEPS le plus important est celui de directeur de structures et de projets avec 105 stagiaires s oit 32,5% du volume total.

Les Qualifications Complémentaires avec 289 stagiaires représentent 1 % de I'ensemble de nos effectifs. 1 277 stagiaires sont inscrits sur Fordmes, ainsi les EP F représentent 22,5% de
I'effectif total.

La filiere préparant aux métiers de la montagne :

Les diplomes dits "montagne”, avec 4 609 stagiaires représentent 19% de I'effectif total accueilli dans les EPF (en 2017 avec 4 504 stagiaires soit 21% de I'effectif total; en 2016 avec 4
420 stagiaires soit 39% de I'effectif total; en 2015 avec 4 404 stagiaires soit 21% de I'effectif total).Nous noterons que | es effectifs sont en constante hausse.

Les "autres™ types de formations dispensées

C'est un secteur important qui représente 50 % de I'effectif des stagiaires en 2018 (45,5 % en 2014; 43,7 % en 2015; 45,5 % e n 2016; 46% en 2017). Les 7 familles qui composent ce
secteur ne sont pas éloignées de la filiere "JEPS" qui méne au métier d'éducateur sportif ou d'animateur. En effet le "secou risme/recyclage” permet soit d'obtenir les pré requis en matiere
de secourisme tels que réclamés a toute inscription en formation ou le maintien dans I'emploi dans les métiers du champ aquat ique par exemple. Les actions de "pré-qualifications", de
plus en plus utiles, mais hélas de moins en moins aidées, permettent aux candidats de se préparer au mieux aux certifications professionnelles. Les formations “continues” sont dans le
prolongement des formations suivies au sein des EPF et méritent de se développer a I'avenir en s'appuyant notamment sur le di spositif du Compte Personnel de Formation.

Le secteur “autres types de formations" reste trés cohérent avec la filiére des dipldmes d'Etat, en cela que les formations q ui y sont dispensées préparent et accompagnent les candidats
avant leur entrée en formation, et les suivent apres la certification. Elles transmettent un haut niveau de savoir faire en i ngénierie de formation et contribuent a I'innovation a I'exemple du
MOOC dispensé par 'ENVSN.
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STAGIAIRES
AGE - GENRE - ORIGINE - SHN

Origine des

TOTAL 16-17 18 a 30 31a59 60 et + candidats Y
H % F % Tot H F H F H F H F  Rég° ;’Z;f SHN %
ANTILLES-GUYANE 139 68% 64 32% 203 81 42 195 8 0%
BORDEAUX 598  76% 193 24% 791 1 2 287 107 589 202 3 0%
DIJON 535 63%| 321 38% 856 10 6 291 162 661 195 4 0%
CENTRE 236 67% 117 33% 353 4 6 82 50 308 45 7 2%
ILE DE France 1047 72%| 403 28% 1450 24 4 479 214 1305 145 31 2%
LA REUNION 264 4% 94 26% 358 132 48 356 2 0%
MONTPELLIER 1338 65%| 730 3% 2068 228 199 273 106 1662 406 5 0%
NANCY 210  70% 90 30% 300 2 95 44 267 33 1 0%
PACA 1501 64%| 843 36% 2 344 92 52 619 365 2053 291 85 4%
PAYS DE LA LOIRE 502 66% 261 34% 763 2 197 125 666 97 3 0%
POITOU-CHARENTES 766 67% 328 27% 1 094 2 6 272 128 724 370 5 0%
REIMS 300 65% 161 35% 461 30 1 71 47 423 38 2 0%
RHONES-ALPES 1031 71% 417 29% 1448 3 486 180 975 473 2 0%
STRASBOURG 185 67% 92 33% 277 77 38 244 33 2 1%
TOULOUSE 974  73%| 355 26% 1329 2 300 102 1156 173 8 1%
VICHY 405  71% 163 29% 568 21 11 118 449 423 145 6 1%
WATTIGNIES 779  63%| 402 31% 1181 7 7 321 180 1008 173 0%
IFCE 43 36% 77 64% 120 8 9 38 82 13 11%
ENVSN 2247 75% 749 25% 2996 1688 531 943 2053 14 0%
ENSM 3343 76%| 1065 24% 4 408 3 2 841 207 2278 2130 98 2%
INSEP 598  72% \ 229  28% 827 10 11 360 111 404 423 240 29%
TOTAL CREPS 10810 63% 5034 70% 15844 424 298 5946 2733 4181 1982 222 58 13015 2829 164 59%
TOTAL Ecoles & INSEP 6231 37% 2120 30% 8351 13 13 3259 1241 2897 3663 4688 41%
=a e
13179

9918

748 350
— G
16-17 18430 31459 60et+

M Régionaux  H Non régionaux

31% 69%

En matiere de genre les pourcentages sont proches de ceux figurant sur I'Atlas des éducateurs sportifs déclarés (édt. 2015) qui affiche
68% d'hommes et 32% de femmes.
Les SHN restent minoritaires dans notre effectif général (2,2%) et sont concentrés a 80% sur 3 EPF.

La tranche d'age de 18 a 30 ans représente 54,5% des effectifs et correspond bien a la population en &ge d'acquérir un métier ou des spécialisations; rappelons que
I'entrée dans nos formations est ouvert a tous les publics, méme ceux dépourvus du baccalauréat, a la seule condition de remp lir les exigences préalables. Le fait
d'accueillir dans les établissements 41% de stagiaires ayant entre 31 et 59 ans, nous inscrit concrétement dans le champ de la formation professionnelle
notamment par la FPC et I'accompagnement a la reconversion professionnelle. Ces pourcentages sont proches de I'étude "emplo i des éducateurs sportifs
généralistes 2019".

Concernant le taux de représentation des femmes il reste stable d'années en années avec 31% de part féminine pour 69% de part masculine. 'IFCE détient le résultat
le plus élevé avec 64% des stagiaires féminines ( 69% en 2017), ce qui est a rapprocher du pourcentage élevé de pratiquantes féminines licenciées a la fédération
frangaise d'équitation.

Comme dans les études précédentes, les stagiaires continuent de se former préférentiellement dans leur région pour 69% d'entre eux (ils étaient 77% en 2016). Les
CREPS traitent 82% de stagiaires issus de leur région et 18% hors région alors que pour les écoles et instituts 44% relévent de la région et 56% sont hors région, ce
qui donne un pourcentage plus équilibré.

Les stagiaires relevant du statut de SHN représentent 2,2% de I'effectif total. L'INSEP pourvoit 45% de I'effectif des SHN, I'ENSM 18,5% et le premier CREPS est
PACA qui en fournit 16%.
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ANALYSE COMPARATIVE

STAGIAIRES

1 - Nombre de stagiaires par catégories d'age:

Le nombre total de stagiaires en établissement a augmenté en 2018 pour atteindre 24 195 soit une augmentation de 11% depuis 2017.

Les catégories "16 / 17 ans" et "60 ans et +" pésent peu en pourcentage avec respectivement 3% et 1,5% de représentativité. Le groupe "18/
30 ans", qui représente 54,5 % de nos effectifs, augmente encore avec 13 179 stagiaires (12 268 stagiaires en 2015; 12 384 st agiaires en

2016; 12 930 en 2017). Le groupe des "31 /59 ans", qui représentent 41 % de nos effectifs, s'étoffe également avec 9 918 sta giaires soit une
augmentation significative de 18,7% par rapport a 2017.

2 - La répartition hommes / femmes :

HOMMES FEMMES
En2014 15992 (71%) 6 513 (29%)
En2015 14 335 (68%) 6 762 (32%)
En2016 14 204 (69%) 6 281 (31%)
En2017 14 994 (70%) 6 524 (30 %)
En2018 17 041 (69%) 7 154 (31 %)

Le cap des 17 000 "hommes" et 7 000 "femmes" est dépassé, maintenant cependant les pourcentages dans les mémes valeurs que le s années
précédentes.

Des établissements se distinguent toutefois par un éloignement significatif de ces pourcentages:
- I'lFCE affiche un pourcentage de 64 % de "femmes"
- le CREPS Dijon affiche un pourcentage de 38 % de "femmes"
- le CREPS PACA affiche un pourcentage de 36 % de "femmes"
- 'ENSM affiche un pourcentage de 76 % "d’hommes"
- le CREPS de Bordeaux affiche un pourcentage de 76 % "d’hommes"
- 'ENVSN affiche un pourcentage de 75% "d'hommes"

3 - La répartition geographique :

S'agissant de la répartition géographique des stagiaires en formation les CREPS ont une répartition moyenne de 82% issus de | a région et
18% hors région.

Il'y a la une évolution notable si I'on considére les chiffres de 2014 ou 71 % des stagiaires étaient issus de la région et 29% en dehors de la

région. On peut formuler I'hypothése que les offres de formation en établissement répondent de plus en plus aux besoins des territoires sur
lesquels ils sont implantés et ont fait de gros efforts de délocalisation de I'implantation de leur offre de formation.

4 - Les sportifs de haut-niveau
Les effectifs sont en augmentation avec 529 stagiaires relevant du statut de sportif de haut niveau (476 en 2015; 559 en 201 6; 415 en 2017).
Trois établissements se distinguent:

- 'INSEP avec 240 SHN, soit 45 % de I'effectif total des SHN accueillis en EPF.

- 'ENSM avec 98 SHN

- le CREPS PACA avec 85 SHN.

Ces 3 établissements couvrent 80% de I'effectif SHN en EPF.
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STAGIAIRE
- STATUT PENDANT L'ALTERNANCE -

Rappe v SALARIES FONCTION- INDE- DEMANDEUR

noml.)rfe de g YL ‘ CONTRATDE | CONTRAT . AT ST GRATIFIABLE AUTRE

stagiaires e PRO. AIDE
ANTILLES-GUYANE 203 20 6 | | 9 18 37 91 8 34
BORDEAUX 791 12 | 143 | 31 140 28 219 14 216
DIJON 856 10 92 | 7 | 6 138 43 146 424
CENTRE 353 17 6 | | 33 69 6 109 ° 121
ILE DE France 1450 5 63 | 127 | 321 94 351 81 413
LA REUNION 358 16 28 | 42 | 10 38 37 132 71
MONTPELLIER 2068 4 201 | 109 | 18 5 450 771 514
NANCY 300 18 15 | 4 | 2 84 2 77 14 102
PACA 2344 3 5 | 14 | 17 161 225 463 227 1232
PAYS DE LA LOIRE 763 13 78 | 14| 13 116 49 211 264 18
POITOU-CHARENTES 1094 9 199 | 9 | 41 292 B2 125 1 405
REIMS 461 15 18 | 9 | 20 21 33 179 29 152
RHONES-ALPES 1448 6 24 | 7 | 62 188 138 284 681
STRASBOURG 277 19 74 | 3 | 3 58 9 25 20 85
TOULOUSE 1329 7 202 | 24 | 13 129 204 447 310
VICHY 568 14 1s | 27 | 12 60 53 75 223
WATTIGNIES 1181 8 204 | | 14 245 97 301 315
IFCE 120 21 19 | | 95
ENVSN 2996 2 | 138 | 70 46 73 2794
ENSM 4 408 1 2 | 12 | 4 128 1599 276 2387
INSEP 827 11 | | 368 9 12 322 116
TOTAL CREPS 15 844 1333 608 304 2083 1527 4 006 667 5316
TOTAL Ecoles & INSEP 8 351 1654 361 322 5 392

21 31 4 566
0 0 0 0 0

Salariés Fonctionnaires 5p D deurs d'emploi Gratificables Autres

Apprentis dans la filiere
rénovée

Parmi les statuts proposés et en les comparant sur plusieurs années 3 cas de figures émergent :

- ceux qui sont en hausse:
Le statut d'apprenti de 869 en 2015 & 1 354 en 2018 soit +36% en 4 ans, le statut d'indépendant de
2380 en 2015 a 3 181 en 2018 soit +25% en 4 ans et le statut de gratifiable de 228 en 2015 a 989 en 2018 soit +77%.
Les effets de la loi pour les gratifiables (et le dispositif PARCOURSUP), la promotion de I'apprentissage, et la
souplesse du statut d'indépendant dans notre champ concourent a ces augmentations.

- celui qui baisse:
le statut "contrat aidé" passe de 967 stagiaires en 2015 a 308 en 2018 soit une baisse de 68%.

- ceux qui restent stables:
2 649 stagiaires relévent du statut de fonctionnaire en 2018, soit 11% de nos effectifs depuis 2015, cette stabilité est
obtenue par la FPS, notamment a Poitiers, et la FPC conduite par I''NSEP. Le statut de demandeur d'emploi reste
stable lui aussi avec 4 367 stagiaires soit depuis 2015 prés de 18% de notre effectif total.

i Stagiaires

H dont apprentis

Depuis 2015 les "demandeurs d'emploi* sont concentrés dans les CREPS; en 2018 avec 4 006 stagiaires sur 4 367 au total des EPF les CREPS accueillent 92% des demandeurs d'emploi.
Ces stagiaires sont surtout engagés dans les grandes filiéres du BPJEPS.

Sur les 3 181 “travailleurs indépendants”, 1 599 relévent de I'ENSM ce qui correspond bien aux réalités professionnelles des diplomes qui y sont préparés.

Les apprentis sont concentrés en CREPS avec 1 333 stagiaires sur 1 354 soit 98% de I'effectif total. Plusieurs CREPS dépassent les 200 apprentis accueillis: Montpellier, Poitiers, Toulouse
et Wattignies.

Concernant le statut "fonctionnaire” a coté de I'NSEP (368 st. en 2018, 297 st. en 2017) et de Poitiers (stable & 292) qui cultivent respectivementune offre de FPC dipldmante et la FPS,
d'autres CREPS montent en puissance : le CREPS lle de France accueille 321 St. (298 en 2017), et celui de Wattignies avec 245 (163 en 2017).
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VOLUME D'HEURES STAGIAIRES

- Syntheése -
Vol Heures | Heures Vol H-8 Environ.
H-S en centre| en E/se PNFO PRFO spécifique
ANTILLES-GUYANE 29 708 6321 16259 | 13449 | 4106 14%
BORDEAUX 166244 | 152770 | 134742 | 75155 | 91089 | 23180 14%
DIJON 144707 | 132958 | 117489 | 50533 | 94 174 0 0%
CENTRE 51 614 48204 | 34103 | 12671 | 38943 0 0%
ILE DE France 301658 | 284336 | 173223 | 131765 | 169 893 0 0%
LA REUNION 69 469 63790 | 56786 1470 67999 | 1470 2%
MONTPELLIER 304674 | 278468 | 250302 | 94284 | 210390 | 51634 17%
NANCY 52 105 48572 | 35311 8 109 43996 o 0% M PNFO H PRFO
PACA 210795 | 196044 | 147509 | 121866 i 88929 | 55112 26%
PAYS DE LA LOIRE 128900 | 116595 | 123047 | 31412 | 974838 | 6792 5%
POITOU-CHARENTES 184787 | 167511 | 98179 | 63989 | 120798 0 0%
REIMS 78 528 70667 | 78631 | 10107 | 68421 0 0%
RHONES-ALPES 186 569 174801 | 117622 | 139443 { 47 126 70 175 38% Les activités en environnement
STRASBOURG 44 622 41953 26 687 3918 40 704 1] 0% spécifique (ES) sont une premiére
TOULOUSE 214170 | 196352 | 161981 | 70463 | 143707 | 18 168 8% explication d’une part nationale
VICHY 78 127 66 109 | 120176 | 34034 | 44093 0 0% P tabli;;neztr::(:::uciquae’;lt‘slf:;i ¢ & ta
WATTIGNIES 205395 | 166202 | 162656 | 37664 | 167 731 0 0% fois d’une priorité (Circulaire du 5
IFCE 69 271 63 162 61 093 54 584 14 687 o 0% mai 2015) et d’une prérogative des
ENVSN 57 561 55340 | 222102 | 52510 5051 15785 27% établissements publics (arrété du 11
ENSM 323402 | 323402 0 323 402 0 299 872 93% septembre 2013 relatif &
l’organisation des formations
INSEP 11 566 10 934 6 320 10 198 1368 0 0% TGt s Gl e
TOTAL CREPS 2452 072 | 2 234 408 | 1 844 765| 903 142 | 1548930 | 230 637 9% sur les APS s’exercant en
TOTAL Ecoles & INSEP 461 800 452838 | 289515 | 440694 | 21106 | 315657 68% environnement spécifique).

TOTAL EPF 2913 872 2687246 2134280 1343836 1570036 546294

2687246
44% 2687246 |
M Heures en centre

2,9

millions d'H-

s
56% u Heures en E/se

Apreés un fléchissement du volume d'heures stagiaires en centre en 2017 avec 2 892 037H/st., 2018 connait
une hausse pour atteindre 2 913 872 H/st.

1l'y a donc une relative stabilité par rapport a 2014 qui comptabilisait 3 019 732 heures-stagiaires, 2015 qui en comptait
3022 761 H/st., 2016 avec 2 908 078H/st. et 2017 avec 2 892 037 H/st.

Le double indicateur PNFO - PRFO, initié avec la circulaire du 5 mai 2015 se décompose en 3 données : le nombre de stagiaires, de sessions et
le volume d'heures-stagiaires. Ceux-ci sont également subdivisés en sous indicateurs présentés plus finement aux pages 22 a 24 (onglet 18 a 20).

En 2014, premiére année de mise en oeuvre de cet indicateur, la PNFO représentait 48% en volume horaire/stagiaire et la PRFO 52 %.
Désormais le rapport est de 54% en PRFO et 46% en PNFO. Ces pourcentages sont a rapprocher des 74% de stagiaires en PNFO et 26% en
PRFO, ainsi que 69% de sessions en PNFO et 31% en PRFO: si la PRFO est plus faible que la PNFO pour le nombre de sessions et les effectifs
stagiaires, la place du BPJEPS en PRFO fait remonter le volume horaire par stagiaire.
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Cependant la situation reste contrastée entre les CREPS et les Instituts & Ecoles : les 17 CREPS couvrent 98% de la PRFO alors que les instituts
et écoles couvrent 32% , a eux seuls de la PNFO.

Sur les vingt et un EPF, dix sont engagés dans des formations en “environnement spécifique”. Le volume horaire-stagiaire en ES représente 19%
du volume total.

Les Instituts & Ecoles couvrent 58% du volume d'heures-stagiaires en ES et les CREPS 42%. En 2017 les instituts et écoles couvraient 64% et
les CREPS 36%, la tendance haussiére en 2018 pour les CREPS est a suivre pour l'avenir.
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Sessions Stagiaires

ANTILLES-GUYANE 4
BORDEAUX 6
DIJON 20
CENTRE 6
ILE DE France 71
LA REUNION 9
MONTPELLIER 44
NANCY 7
PACA 98
PAYS DE LA LOIRE 17
POITOU-CHARENTES 12
REIMS 12
RHONES-ALPES 37
STRASBOURG 7
TOULOUSE 27
VICHY 16
WATTIGNIES 42
IFCE
ENVSN 39
ENSM 132
INSEP S|
TOTAL CREPS 435
TOTAL Ecoles & INSEP 176
611

TOTAL EPF

F° de moins de un mois

27% 52
249
336
81
849
121

1278
140

1467
353
171
165
752
132
574
278
532

13%
37%
16%
58%
33%
42%
29%
61%
36%
12%
40%
44%
37%
32%
30%
31%
0%
81% 2 909
3 464
275
7 530
6 648

80%

6%

38%

55%

Durée des formations

F° entre 1 et 12 mois F° de plus de 12 mois

H-S Sessions Stagiaires H-S Sessions Stagiaires H-S
26% [IBIAGN 10% 7 47% 77 ssw [IBNIGSM 63% 4  27% 74  sew [MNIBSIN 26%
31% [BIT96M 3% 24 s3% 377 4s% [JI06GIS8M 64% 15 83% 165 21% [NSOIB60N 32%
3% G264 +% 24 aa% 422 49w [NOGNG2AN 67% 10 19% 99  12% [NATNSTON 29%
23% [IIATAN 3% 28 76% 244 oo [NADHAGOM s2% 3  s% 28  su |64 15%
sow [IBI678M 5% 48 s9% 546 ssw [J2HSIZS6N o1% 4 3% 55 4% |[NI2IBSAN 4%
sa% 9620 11% 17 es% 222 2% [NBABG0M 8% 1 0% 15 4% |NGAREN 10%
620 [NIWB80N +% 37 ss% 468 23% [JITIABIN s6% 26 25% 322 16% [JIOMOIGN 0%
a7% 2758 5% 17 mw 160 s53% [NA9ISASN os% 0% ow [ o%
3% [JBOIOSAN 10% 63 39% 862 37% [JIBOISHRN so 1 1% 15 1% |22 1%
46% [IBI067Z 6% 18 3s% 228 sow [I0I028M se% 12 26% 182 24% [NSO0IBHON 39%
16% 81629 2% 61 2% 661 oow [JIIOIO00N 65% 25 26% 262 24% [JON2AON 33%
3o 620NN 2% 11 st 189 41% [UB8I098M 74% 7  23% 107 23% [NISBISN 24%
sz [MBAIBO6M 11 33  39% 502 35% OGNS s52% 14 17% 194 13% [J68IS86M 37%
asw [2EHEN 5% 9 7% 134 4sv [JAONRAM 1% 3 16w 11 4% [IINEOSN s%
43% 086N 5% 32 38% 448 34% [JIHOISEAN s6% 26 s1% 307 23% [NEGIOS0M 39%
49% [OI228M 12% 16 30% 107 19% [N2SIG87M 33% 20 s7% 183 320 [NAGIGSIN s6%
as% [I2I8BOM 6% 68 s0% 335 28% [OGIOGIM 47% 26 19% 313 27% [HOGISHIN 47%
ov [ 0% 16 e2% 88 3% [GOWGASI ss% 10 38% 32 27 [BI626N 120
or% [J26I89AN +7% 9 19% 87 3% [[B0NG6TM 53% 0% ow [ o%
0% [[280IB09N 71% 33 20% 944 21% [[JO8I008M 29% 0% ow [ o%
33y [ESEIM 1% 46 s1% 484 sov [HONOOM] o 30 37% 68 8% [NEAONM 6%
a8y 142688 oo 513 45, 5982 ggy, 1630592 gy 197 170, 2332 150, 678 792 o,
80% 257 359 s56% 104 33% 1603 199 195105 429 40 13% 100 19 9336 29
617 237

63% 24%

H Moins de 1 mois

HDe 1a12 mois

i Sup. a 12 mois

4

»

H Moins de 1 mois @ De 1 a 12 mois

‘ m

u Sup. 4 12 mois H Moins de 1 mois EDe 1a12mois  Sup.a 12 mois

Vol H-S

Stagiaires

Sessions

Durée des F°

H Moins de 1 mois
M De 1 a 12 mois

M Sup. a 12 mois

La majorité des sessions ont une durée inférieure a un an. Ces sessions accueillent 90% des stagiaires et occupent 77% du

volume d'heures/stagiaires.

Un stagiaire sur deux passe moins d'un mois dans I'établissement ; cette situation est essentiellement due aux forts effectifs dans les sessions de secourisme et de
formation initiale et continue.
De maniére plus détaillée les sessions de moins d'un mois représentent 42 % des actions, 59 % des stagiaires (50% en 2016), et un volume d'heures de 14 % du total, ce
qui reste globalement identique depuis 2014.
L'ENSM organise 21% du total des sessions de moins d'un mois ; I'école propose une moyenne de 66 heures de formation a ses stagiaires dans ce domaine. A I'opposé
les CREPS de Wattignies, Montpellier, Poitiers et Toulouse organise 11% chacun du total des sessions de plus d'un an.
Le nombre d'heures moyen par stagiaire est de 28 heures pour les formations de moins d'un mois, de 240 heures pour les formations entre 1 et 12 mois et de 283 heures
pour celles de plus de 12 mois.
En matiére d'organisation de sessions, suivant les durées de formation, notons la différence de stratégie de chaque établissement :
- pour les formations de moins d'un mois, 81% ENVSN, 80% ENSM, 61% PACA (stabilité par rapport a 2016)
- pour les formations de 1 & 12 mois, 62% IFCE, 62% Poitiers, 71% Nancy
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BP JEPS - Nombre de stagiaires
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AGFF 47 | 16 | 48 | 41 | 154|103 |102| 42 |114| 63 | 53 | 106 59 |205| 38 | 89 6 I1 286'
AAN 76 | 60 | 25 | 117| 29 | 67 | 23 | 68 | 36 | 135| 35 | 22 | 37 | 80 | 66 | 169
APT 71 | 82| 26 | 35| 43 | 54| 40 | 102| 34 | 110| 42 | 35 | 46 | 101| 18 | 69 5 I 91§
ACTIVITES SPORTS CO. 25 18 | 23 | 24 44 | 71 43 2 | 250
ACTIVITES NAUTIQUES 16 41 46 | 9 39 | 151
ACTIVITES EQUESTRES 16 19 27 52 18 20 | 152
LOISIRS TOUS PUBLICS/ACT.
ey 5 | 13 14 18 60 | 110
coLr 21 57 30 ||] 108
JuDo 20| 5 | 10| 19 43 | o7
ACTIVITES DU CYCLISME 11 14 20 I 45
VOL LIBRE * 2 2
ANIMATION SOCIALE 22 | 39 25 H 86
PARACHUTISME * 59 I 59
LUTTE ET DA 18 | 18
TENNIS TABLE 12 10 6 17 I 45
SURF/PATINAGE GL 13 | 58 28 m 99
ACTI PUGL/GYM 17 34 I 51
PLONGEE SUBA. * 42 I 42
VOLLEY et BEACH 14 | 14
CKDA 5 25 23 11 " 64
* activités en environnement spécifique
4 534 103
TOTAL CREPS v TOTAL Ecoles & INSEP o TOTAL EPF 4 637
(] (]
1400 1286 o o
TOP 10 - Stagiaires BPJEPS
1200 7 1045
1000 - 913
800 -
600 -
400 - 250
200 - I 151 152 110 108 97 .
0 J 8 ® 8 o =
AGFF. AAN AP ACTIVITES ACTIVITES ACTIVITES LOISIRS TOUS GOLF Jupo AACTIVITES DU
- — SPORTS CO. NAUTIQUES EQUESTRES ‘PUBLICS/ACT. - _ CYCLISME
CIRQUE

2017.

En 2014 : 66 % de ces stagiaires étaient issus de :
En 2015 : 67,6 % sont issus de :

En 2016 : 69% sont issus de :

En 2017: 68% sont issus de:

AGFF (24,4 %)
AGFF (25 %)
AGFF (27%)
AGFF (27%)

Trois spécialités rassemblent la majorité des stagiaires : AGFF, APT et AAN.

APT (22,3 %)

AAN (22,7 %) APT (19,8 %).

AAN (23%)
AAN (20,8%)

- 95% des stagiaires sont inscrits dans les spécialités sportives et 5 % dans les spécialités de I’animation.

En 2018 les 4 637 stagiaires inscrits en BPJEPS constituent 20% de I'effectif total des stagiaires accueillis en EPF.

Les effectifs des stagiaires inscrits en BPJEPS sont stables depuis 2014, soit avant la circulaire du 5 mai 2015 mettant sur le méme pied d'éga lité les EPF et les
établissements privés. Quelques chiffres pour illustrer le propos:
- évolution du nombre de stagiaires : 4 526 stagiaires en 2014; 4 838 en 2015; 4 610 stagiaires en 2016; 4 606 stagiaires en 2017.
- pourcentage de représentativité des effectifs BPJEPS par rapport a I'effectif total : 20,1 % en 2014; 22,9% en 201; 22,5% en 2016; 21,4 % en

AAN (19,6 %).

APT (19%).
APT (18,6%)
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BP JEPS - Volume d'heures - stagiaires

A B m '; P B s T w
T A
R D ¢ E N N ° R |HAa| R ° v T E 1
Ty R 1 £ | u T A P P ! E oL | a v 1 T ! N £ N
1 : [EJ ) : D N TR N 2 D T 1 Nk se EL) c s E v '; s
B G
LN A ﬁ R F é & 5 A S E ’: E E ® u : e E f‘ M i
EE| v E N v R > 0 s ; Tot.
s X = s R E 3
AGFF 5932 | 4123 | 14183 | 11363 | 61204 | 39516 | 42245 | 13568 | 31998 | 25158 | 18288 | 32411 18711 | 54615 | 10078 | 29673 625 | 413 691
AAN 16608 | 18277 | 7190 | 67742 | 6922 | 26575 | 5615 | 15971 | 9051 | 32121 | 10140 | 8239 | 9531 | 23602 | 14244 | 26602 298 430
APT 21975 | 27213 | 7498 | 21572 | 8112 | 29718 | 12259 | 31992 | 11159 | 30138 | 12312 | 8708 | 13574 | 32175 | 4426 | 57966 625 | 331 422
ACTIVITES NAUTIQUES 27694 16388 17671 10894 | 2305 21584 96 536
ACTIVITES SPORTS CO. 6407 5553 | 12509 | 11587 6724 | 21412 9646 1547 75 385
ACTIVITES EQUESTRES 3521 3985 12876 11982 6847 15687 54 898
LOISIRS TOUS PUBLICS/ACT
CIRQUE 1810 | 4750 5567 4909 15870 32 906
GOLF 5294 17812 14175 37 281
VOL LIBRE 252 252
JJUDO-JUJITSU 5477 3295 | 12644 10251 31667
ANIMATION SOCIALE 5583 | 5897 7212 18 692
ACTIVITES DU CYCLISME 3689 2264 2912 8 865
CKDA 2750 4312 3942 1717 12 721
PARACHUTISME 9360 9 360
LUTTE ET DA 1366 1366
ACTIVITES
PUGILISTIQUES/GYM 2508 250z 10 860
'TENNIS TABLE 7442 2576 | 1414 2621 14 053
SURF/PATINAGE 3546 2652 6 198
PLONGEE SUBAQUATIQUE 5481 5481
VOLLEY et BEACH VOLLEY 730 730
1417 392 43 402
TOTAL CREPS TOTAL Ecoles & INSEP TOTAL EPF 1 460 794
97% 3%

T TOP 10 - Vol H-S BPIEPS

331422

06 536
75 385
54 898 TG 37981
) [ 252 1
AGFF AAN APT ACTIVITES ACTIVITES ACTIVITES LOISIRS TOUS GOLF VOL LIBRE JUDO-JUJITSU  ANIMATION
NAUTIQUES SPORTS CO. EQUESTRES PUBLICS/ACT SOCIALE

CIRQUE

Les 1 460 794 heures-stagiaires BP JEPS représentent 50% du volume total des heures-stagiaires dispensées au sein des EPF.

A la lecture des chiffres on constate une lente érosion du volume d'heures-stagiaires: en 2015 il y avait 1 597 931H/s; en 2016 le volume était de 1
513 876 H/s; en 2017 il y avait 1 496 753 H/s; en 2018 il y a 1 460 794 H/s. En 4 ans il y a une perte de 137 137 H/s.

A
N
Les trois spécialités les plus importantes restent celles de : AGFF (28 % des BP), AAN (20%) et APT (23 %) soit 71,7 % des actions conduisant a A
ce dipléme, ce qui reste stable depuis 2015. L
Y
Comme l'an passé I'ensemble des établissements dispense au moins 1'un de ces trois diplomes sauf les trois écoles nationales. S
E
Les CREPS qui se distinguent par les volumes d'heures-stagiaires sont :
- Montpellier avec 9 spécialités et 165 449 Hist.
- lle de France avec 5 spécialités et 165 720 H/st.
- Wattignies avec 8 spécialités et 143 796 H/st.
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DE JEPS - Nombre de stagiaires
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S X E S R E E
Tennis 8 | 41 | 17 7 15 | 35 28 44 | 27 1 54 36 313
Rugby a XV 35| 14 23 47 15 53 187
Plongée sub. 17 | 69 17 | 59 43 205
Canyonisme 42 48 12 102
Baseball 15 15
Tennis de table 24 38 20 82
Escalade 88 17 37 142
Canoé eau vive 13 38 1 26 78
Natation course/WP 9 43 52
Badminton 25 19 31| 9 1 85
Volley-ball 15 10 25
Judo-Jujitsu 9 48 6 63
Handball 24 15 15 54
Aviron 39 39
Triathlon 27 27
ASEC - DPTR 14 | 30 37 | 15 14 31 141
Cyclisme traditionnel 35 35
BMX 30 30
Spéléologie 26 26
€SO Equitation 2 29 40 71
Athlétisme 8 14 9 31
Dressage 5 22 27
CC d'équitation 15 15
VTT 8 39 47
Motocyclisme 6 7 13
Parapente 17 45 62
Voile 13 13
Glisse aérotractée 20 20
Roller skating 7 7
Tastonento-Tirsportt 10 9 2 24
Golf/Attelage canin 20 20
Patinage/Patinage vitesse 16 16
Skateboard 4 4
Hockey 4 4
Tir Arc 5 5
Rugby a XIll 6 6
1939 147
TOTAL CREPS Sao TOTAL Ecoles & INSEP ==
350
300
250
187 25
200 {7
150 "'/”
100
//
s0 7 15 ﬂ -
L7 | | | | - | | | -
Tennis Rugbya XV  Plongée sub.  Canyonisme Baseball Tennis de Escalade Canoé eau Natation Badminton
table vive course/WP

En 2018 les 2 086 stagiaires inscrits en DEJEPS constituent 9% de I'effectif total des stagiaires accueillis en EPF.
- L'évolution de nos effectifs depuis 2014 conduisant au DEJEPS dans un EPF : 1 621 stagiaires en 2014, 1 724 en 2015, 1 859 stagiaires en 2016,
1814 en 2017. On assiste a une augmentation de 13% pour I'année 2018 qui reste a confirmer pour les années futures.

- 93% d’entre eux (1 945) étaient inscrits dans les mentions de la spécialité « perfectionnement sportif » et 7 % (141) dans celle de I'animation.
- Depuis plusieurs années les mentions du Tennis, du rugby a XV et de la plongée subaquatique se distinguent, avec pour 2018 un total de 702 stagiaires, soit 34% de

I'effectif total DEJEPS (619 en 2015, 682 en 2016, 670 en 2017). Relevons que le tennis a nouveau occupe 15% de I'effectif de s stagiaires en formation au DEJEPS avec
313 stagiaires, la plongée augmentant significativement en passant de 146 stagiaires en 2017 a 205 en 2018.

Bun<ke > 2y
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DE JEPS - Volume d’heures - stagiaires
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S X E S R E E
Tennis 5953 | 12806 | 11980 630 | 2971 | 11944 9203 13049 | 3016 124 | 15671 14686 102 123
Rugby a XV 9675 | 5289 9113 7209 20067 17997 69 350
P|ongée sub. 3409 | 12784 1294 | 16103 23267 56 857
Baseball 7700 7 700
Tennis de table 7532 6515 14 047
Escalade/EMN 10496 9624 25537 451657
Judo-Jujitsu 3033 26580 882 30 495
Canyonisme 11985 12894 168 25 047
Badminton 6627 10708 11189 | 1306 262 30 092
Animation sociale DPTR 9863 | 7663 11673 | 7458 4413 5800 461870
Volley-ball 9786 4040 1910 15 736
Handball 4003 9540 5201 18 834
CKDA 3092 6765 | 61 | 5092 15010
Triathlon 8104 8104
Dressage 1498 13213 14711
Natation course/WP 513 9921 10434
Cyclisme traditionnel 11119 11 119
CSO Equitation 599 1043 15775 17 417
Aviron 8344 8344
Glisse aérotractée 9922 9922
CC d'équitation 6920 6920
Athlétisme 1274 7048 3028 11 350
BMX aa2 9462
Spéléologie 7518 7 518
VTT 4823 12038 16 861
Motocyclisme 400 2477 2877
Roller skating 1420 1420
Attelage canin 7800 7 800
Parapente 11242 18291 29 533
Hockey 2069 2 069
Tennis Table 15616 15616
Rugby a XIll 2194 2194
Patinage/PV 1966 1966
Skateboard 900 900
Voile - Tir
Taekwendo 1867 7 =2 6 639
Tir Arc 1600 1600

624 175 58 419
TOTAL CREPS oo TOTAL Ecoles & INSEP - TOTAL EPF 682 594

102 123

H/st. en 2018.

Les 682 594 heures-stagiaires représentent 23,4% du volume d'heures stagiaires total.

L'évolution de ce volume d'heures-stagiaires depuis 2014 est nette : 558 698H/st. en 2014; 590 247 H/st. en 2015; 633 018 H/st. en 2016; 647 126H/st. en 2017; 682 594
11 convient donc de noter une montée en puissance du DEJEPS depuis 2014. A l'identique du nombre de stagiaires, les trois mentions les plus importantes Tennis (15 %),
Rugby a XV (10 %) et Plongée subaquatique (8 %) totalisent 33,4 % du volume d'heures dispensé en DEJEPS dans nos EPF.

Sous l'angle du Top 5 des mentions mises en oeuvre, on note le tennis au premier rang avec 102 123 H/st., puis, le rugby avec 69 350 H/st., la plongée avec
56 857 Hi/st.; les diplomes d'animation (animation-sociale et DPTR) avec 46 870H/st., puis I'escalade avec 45 657H/st.

Bn<e > 2p
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DES JEPS - Nombre de stagiaires
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s X € s ) R E E
DSProjet 11 | 12 12 13 | 15 8 | 11 | 23 I 105 |
Judo 60 14 I 74|
Handball 25 D 25
Tennis 12| 8 19 ED
Equitation 23 [ 23
Volley-ball 18 I]
Basket 4 |
Patinage 4 |
Athlétisme u ||
Tennis de table 5 "
Boxe 3 I
Gymnastique 3 |
Lutte - escrime 7 I]
Tiral'arc 1 I
Descente sur glace
Hockey 1 I
226 97
TOTAL CREPS TOTAL Ecoles & INSEP TOTAL EPF 323
70% 30%
,/‘
120
105 . e
= =
100
a7 74
60 1%
40
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20
0
& o NS
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En 2018, les 323 stagiaires inscrits en DESJEPS constituent 1,3% de I'effectif total des stagiaires accueillis en EPF.

- Les effectifs depuis 2014 s'élevent a 385 stagiaires en 2014, 317 en 2015, 305 en 2016, 258 en 2017. Apres un fléchissement significatif des
effectifs en 2017, nous constatons une élévation en 2018.

- La mention "Direction de structure et de projet" occupe la premiére place avec 105 stagiaires, soit 32,5% des effectifs DESJEPS.

- L'INSEP avec 74 stagiaires répartis sur différents DESJEPS, garde sa premiére place en tant qu'EPF offreur de formation DESJEPS, soit 23% de
I'effectif total des DESJEPS portés par les EPF.

- 8 CREPS proposent la spécialité de I'animation "DSP" : Bordeaux, Dijon, lle de France, Nancy, PACA, Toulouse, Vichy, Wattignies.
- L'INSEP conduit des DESJEPS dans 10 mentions différentes.

- 8 EPF n’organisent aucun DESJEPS.

Bn<e > 2
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DES JEPS - Volume d’heures - stagiaires
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s X e s ) R E E
DSProjet 8362 | 4680 5930 5350| 1229 2216|3024 | 7592 38 383
Equitation 18522 18522
Judo 31425 750 | 32175
Handball 600 600
Tennis 1988 | 638 6323 8 949
Basket 360 360
Escrime 450 450
Athlétisme 1500|, 1500
Volley-ball 462 462
Tennis de table 750 750
Gymnastique 450 450
Boxe 740 740
Lutte 450 450
Patinage 750 750
Tir a l'arc 300 300
Hockey 450 450
79 579 25 712
TOTAL CREPS — TOTAL Ecoles & INSEP o TOTAL EPF 105 291
o (
g TOP 10 - Vol H-S DESJEPS
32175
8949
600 360 as0 1300 467 750 450 740
7 -_— o B0 &5 vV v
DSProjet Equitation Judo Handball Tennis Basket Escrime Athlétisme Volley-ball Tennis de table  Gymnastique Boxe

105 291 heures-stagiaires représentent 3,6 % du volume total des heures-stagiaires dispensées au sein des EPF.

L'évolution historique du volume d'heures stagiaires s'établit comme suit : 113 758 en 2014; 99 985 en 2015, 85 810 en 2016, 84 072 en 2017 et 105 291 en 2018. Bien
que le volume heures stagiaires en DESJEPS ne représente que 3,6% du volume total, constatons qu'il a nettement progressé en 2018.

La mention “Direction de Structure et de Projet", reste la spécialité la plus mise en oeuvre dans les CREPS, 8 sur 17, et représente
36,5 % du volume total des heures-stagiaires en DESJEPS.

Les mentions “sport" les plus remarquables :
- le judo est en hausse avec 32 175 H/st. (20 405 en 2017)
- I’équitation se positionne en deuxiéme position avec un volume d'heures stagiaire 18 522H/st.
- le tennis passe & 8 949 H/st. apres avoir atteint 12 226 H/st. en 2017 et 4 046 H/st en 2016.
- le hand ball poursuit sa baisse : 5 171 H/st en 2016, 1 976 H/st en 2017 et 600 en 2018.

A
N
A
L
Y
S
E

En matiére d'ingénierie de formation notons que :
- I'lFCE accorde 805 H/st. (23 st. et 18 522H/st).
- I'NSEP accorde 97 H/st. (74 st. et 7 190 H/st.)
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UCC -- CS --CQP
Nombre de stagiaires
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caP-ALS 11| 45 16 8 |12 26| 118
ucc- Acm 9 12 | 19 9 17 66
CS - AIPSH 13 10 13 12| 22 70
CQP - Assistant prof. art
martiaux 8 11 19
CS - AMAP 10 47 7 64
CQP - Educateur de grimpe
d'arbre 53 53
CQP - Tir Arc 9 9
ucc - vIT 8 8
UCC / CS - CROISIERE 9 6 15
CQP Assistant Tennis 21 21
CS - Cerf volant 5 5
CQP - Animateur Périscolaire 0
Planche a voile - bateau a 0
moteur - char a voile
CS - Sauvetage et Sécurité en 4 4
Milieu aquatique
UCC - Plongée 19 27 46
461 37
TOTAL CREPS 557 TOTAL Ecoles & INSEP = TOTAL EPF 498
‘o ‘o
118
Ve
~
< 66 70
64
v 53
7
; 1 = 21
e
7~ 9 8 I
CQP - ALS UCC - ACM CS - AIPSH CQP - CS - AMAP CQP - CQP - Tir Arc UcC-VvTT UCC/CS-  CQP Assistant
Assistant Educateur de CROISIERE Tennis
prof. art grimpe
martiaux d'arbre

En 2018, 498 stagiaires inscrits en qualifications complémentaires ou en CQP constituent 2% de I'effectif total des stagiaires accueillis en

EPF.

- lls étaient 701 en 2017, 641 en 2015, 493 en 2016 et 436 en 2017. La légére augmentation constatée en 2018 les situe toujours en-dessous de 500 stagiaires.

- Les CQP représentent avec 220 stagiaires, 44% de I'effectif total. Le CQP ALS avec 118 stagiaires occupe la premiere place av ec 24% de l'effectif stagiaires.

- Dans cette catégorie, 14 EPF sont concernés par la mise en oeuvre d'une ou plusieurs qualifications, alors qu'ils étaient 17 en 2014 et 2015, 16 en 2016 et 13 en 2017.

- La mention "AIPSH" régresse par rapport a 2015 passant de 139 stagiaires a 70. On peut regretter ce repli constant (89 en 2016, 85 en 2017) de I'AIPSH pour son

intérét sociétal, sachant qu'il demeure pour I'heure dans les trois premieres places de ces certifications.

Bu<c > 2>
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MONTAGNE
Nombre de stagiaires et volume d'heures - stagiaires
W
: G g D ¢ 2 Z N Z R : A i ; \% 2‘[ E 1
45 % des EPF dispensent T 3 g 1 : 1 u ; A Z P ; E oL | a LLJ 1 T ": N E N
des diplomes de la LA e J T D N LR N & D , 1 NP | sec - c s c \ - s
Montagne LN A ’C\" R F (') t 5 A o E ’\; 5 z f, u \': ﬁ E f‘ M E Tot
SN N S R '
Nombre de stagiaires -- Nombre de stagiaires -- Nombre de stagiaires -- Nombre de stagiaires -- Nombre de stagiaires --
F° Générale Commune 20 12 88 23 | 16 462 I 621
ALPIN - BEES 2° | 0
ALPIN - DE Alpin 2380 |i 2380
ALPIN - DE Alpin Entrainement | 0
NORDIQUE - BEES 1° | 0
NORDIQUE - BEES 2° | 0
NORDIQUE - DE Nordique 20 10 343 [ 373
NORDIQUE - DE Nord. Entrai. | 0
ALPINISME - BE AMM | 0
ALPINISME - BE GHM 862 I 862
ALPINISME - DE AMM 16 42 14 160 25 | 15 | 272
ALPINISME - DE GHM | 0
PISTEUR (BNPS 2 & 3) 101 | 101

461 4148
TOTAL CREPS o TOTAL Ecoles & INSEP 507, TOTAL EPF 4 609
o o

volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S -- volume H-S --
F° Générale Commune 800 385 3234 805 | 560 16170 21954
ALPIN - BEES 2° 0
ALPIN - DE Alpin 193507 193 507
ALPIN - DE Alpin Entrainement 0
NORDIQUE - BEES 1° 0
NORDIQUE - BEES 2° 0
NORDIQUE - DE Nordique 1470 700 18680 20 850
NORDIQUE - DE Nord. Entrai. 0
ALPINISME - BE AMM 0
ALPINISME - BE GHM 59292 59 292
ALPINISME - DE AMM 560 1470 490 6924 1029 | 735 11208
ALPINISME - DE GHM 0
PISTEUR (BNPS 2 & 3) 9111 9111
19 162 296 760
TOTAL CREPS - TOTAL Ecoles & INSEP v TOTAL EPF 315 922

En 2018, les formations aux diplémes de la montagne, pour la majorité en environnement spécifique, ont réuni4 609 stagiaires (soit 19% du
volume total de nos stagiaires) pour 315 922 heures-stagiaires (soit 11% du volume d'heures-stagiaires total).

- L'évolution des effectifs depuis la premiere enquéte nous montre un forte inflexion puis une hausse constante et réguliere :4 822 en 2014, 4 404 en 2015, 4 420 en 2016, 4 504
en 2017 et 4 609 en 2018.

- Point a relever concernant le DE AMM : les effectifs passent de 641 en 2017 a 272 en 2018 sachant que I'ENSM n'a pas organisé cette formation en 2018 alors que de coutume
elle fournissait un nombre important de stagiaires. Le CREPS Rhdne-Alpes poursuit en revanche son augmentation de stagiaires passant de 20 en 2016 a 62 en 2017 et 160 en
2018.

- 9 établissements organisent des formations aux dipldmes "montagne" : 8 CREPS et I'ENSM.
- Le DE ski Alpin couvre 52% de I'ensemble de I'effectif stagiaire engagé dans les dipldmes montagne et 62% du volume heures/stgiaire.

- Avec 2 380 stagiaires le DE ski Alpin représente 10% de I'effectif total de nos stagiaires en établissementet se situe comme le deuxieéme dipléme d'Etat derriere le BPJEPS.
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Autres "types" de formations dispensées

Nbre sessions Nbre stagiaires Vol H-S
PNFO  PRFO  Total %% PNFO PRFO Total , .Y PNFO PRFO Total o’
utres Autres Autres
ANTILLES-GUYANE 3 | 3 6 | 0% 39 | 45 | 8 | 4% 2792 | 5832 | 8624 | 29%
BORDEAUX 6 | 1 7 | 1% 241 | 21 | 262 | 3% 6315 | 378 | 6693 | 4%
DIJON 25 | 6 31 | 4% 352 | 201 | 553 | 5% 10098 | 32376 | 42474 | 29%
CENTRE 11| 11 | 27% 177 | | 177 | s0% 3209 | | 3200 | %
ILE DE France 72 | 4 76 | s8% 797 | 60 | 857 | 5% 15841 | 1263 | 17104 | 6%
LA REUNION | 8 8 | 30% | 95 | 95 | o2m% | 3172 | 3172 | 5%
MONTPELLIER 39 | 10 49 | 4% 1121 | 128 | 1249 | 0% 6362 | 30489 | 36851 | 12%
NANCY 6 | 6 | 25% 126 | | 126 | a2% 2268 | | 2268 | %
PACA 114 | 7 121 | 70% 1528 | 95 | 1623 | 9% 32013 | 2690 | 34703 | 16%
PAYS DE LA LOIRE 17 | 3 20 | 3% 319 | 48 | 367 | 48% 7667 | 1534 | 9201 | 7%
POITOU-CHARENTES 47 | 1 48 | am% 437 | 2 | 439 | 4o% 30273 | 42 | 30315 | 16%
REIMS 15 | 1 16 | 4% 169 | 11 | 180 | 3% 1640 | 3386 | 5026 | %
RHONES-ALPES 30 | 30 | 3% 664 | | 664 | 46% 13 719 | | 13719 | 7%
STRASBOURG 8 | 8 | a2% 133 | | 133 | 4s% 2426 | | 2426 | 5%
TOULOUSE 10 | 20 30 | 3% 151 | 444 | 595 | 4% 3199 | 7414 | 10613 | 5%
VICHY 13 | 6 19 | 3% 175 | 44 | 219 | 3% 5579 | 1216 | 6795 | 9%
WATTIGNIES 90 | 90 | 6% 549 | | 549 | 4e% 6296 | | 6206 | 3%
IFCE | o | % | | o | o% | | o | o%
ENVSN 32 | 8 40 | 3% 2796 | 128 | 2924 | 8% 25548 | 5051 | 30599 | 53%
ENSM 11 | 1| 7% 181 | | 181 | 4% 5018 | | 5018 | 2%
INSEP 34 | 34 | 3% 717 | | 717 | 8% 3009 | | 3009 | 26%
TOTAL CREPS 506 | 70 576 | 87% 6978 | 1194 | 8172 | 68% 149697 | 89792 | 239489 | 86%
TOTAL Ecoles & INSEP 77 | 8 85 | 13% 3694 | 128 | 3822 | 32% 33575 | 5051 | 38626 | 14%
140000 - r 7000
Les 661 sessions de formation "Autres" peuvent étre réparties
en 7 grandes familles.
120 000 6000
Familles Stagiaires Vol H-S
1. Secourisme 5934 85919 100 000 5000
Recyclage
49% 31%
2. Formations initiales
et continues 4 552 114 154 80000 4000
38% 41%
3. Pré-qualifications
J&S 499 16 625 60000 - 3000
4% 6%
4. Ingénierie de
formation 386 8 653
VAE - Tuteurs - MUC 3% 3% 40000 7 2000
S Formations 411 19 628
universitaires
3% 7% 20000 - 1000
6. Formations
fédérales* 157 33 105
1% 12% 0l 0
7. Formations CNFPT 55 31 secoi.;isme 2.FletFC 3u::';; 4. Ingénierie 5. F° U. 6.F° fédé 7. CNFPT
0% 0% g
mVolh H-S —Stagiaires
TOTAL 11 994 278 115 g

*: Formations fédérales impliquant un agent du département "Formation" de 'EPF

En 2018, les formations dites ""autresont réuni 11 994 stagiaires (soit 50% du volume total des stagiaires accueillis dans les établissements)

pour 278 115 heures-stagiaire (soit 10% du volume d'heures-stagiaires total).

- L'historique de ces formations "autres" en effectifs : 10 231 stagiaires en 2014; 9 227 stagiaires en 2015, 8 774 stagiaires en 2016, et 9 859 stagiaires en 2017,

11 994 en 2018 soit plus

de 17% d'augmentation.

- L'historique de ces formations "autres" en volume heures-stagiaires : 341 764 en 2014, 364 988 en 2015, 321 691 en 2016, 286 260 en 2017, 278 115 en 2018.
- Si ces formations rassemblent 50% des effectifs des EPF, le volume horaire reste faible (10% du volume total de nos EPF) traduisant en cela des formations de courtes

durées. Sur ce sujet, la moyenne horaire par stagiaire dans les formations "autres" est de 23 heures alors qu'elle est de 216 heures pour les diplémes Etat (BAPAAT, BPJEPS,

DEJEPS, DESJEPS, MO

- la famille "secourisme/recyclage” représente 49% des effectifs "autres” formations.

NTAGNE, UCC).

- la famille "formations initiales et continues™ avec 38% des effectifs est le deuxiéme contributeur de cette catégorie.

B> 2>
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POIDS DES DIPLOMES

- par nombre de stagiaires et par Vol H - S -

2017

Nombre de stagiaires

CREPS I—

Ecoles

INSEP
CREPS I—

Ecoles
INSEP ||

BPJEPS

DEJEPS

CREPS I—

Ecoles
INSEP

DESJEPS

Volume d'heure
stagiaires

—

e L

48

0,2%
IR

4534
4 637 199%
103
1939
2086 0%,
147
226
323 1%
97

[ aes L

498

I

2%

19%

8172

11 994

3 822

50%

[ issas L
’ 24 195 100%
8 351 I—I

23 861 0,1%

I e

1417 392
1460794 50%
43 402
624 175
682594 23%
58 419
79 579
105 291 4%
25712

[sezes L[]
47 295 2%

I e I
19 162 I—I

315922 11%

296 761 I—l

278115 10%

[ gassoas L [ ]
2913872 100%

463 947 I—I

1/ BPJEPS :

2/ Autres formations :
3/ Montagne :

4/ Les DE JEPS :

5/ Les DES JEPS :

6/ UC/C SICQP :

7/ Les BAPAAT :

réclame 497 h.

En 2018, la répartition des formations par diplomes s'établit comme suit :

4 637 st.

11994 st.

4609 st.

2086 st.

323 st.

498 st.

48 st.

pour 1460 794 h-s soit
pour 278 115 h-s soit
pour 315922 h-s soit
pour 682594 h-s soit
pour 105 291 h-s soit
pour 47 295 h-s soit
pour 23861 h-s soit

Vol moyist. :
Vol moy/st. :
Vol moy/st. :
Vol moy/st. :
Vol moy/st. :
Vol moy/st. :

Vol moy/st. :

315

23h

68 h

h

327h

326 h

94 h

497 h

On peut s'étonner de constater que le DESJEPS, dipldme de niveau V1 accorde une moyenne d'heures de formation aux stagiaires de 327 h, alors que le BAPAAT en

Bk p 2y
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PNFO - nombre de stagiaires

L’offre de formation programmée en fonction des besoins des différentes régions ne peut 1. ENVIRONNEMENT SPECIFIQUE
assurer la couverture parfaite de tous les besoins recensés. Il est donc nécessaire d’étre P 2.1 FORMATION CONTINUE J&S (FIS)
vigilant sur la couverture de ces besoins au plan national. 2.2 FORMATION CONTINUE J&S (PNF)
2.3 FORMATION CONTINUE J&S (PRF)
Cette préoccupation nationale de la programmation des formations aux métiers du sport et N 24 FORMATION CONTINUE J&S (CADRES TECHNIQUES)
de Uanimation sur l’ensemble du territoire métropolitain et ultra-marin portera sur un 3. FORMATION RARE
certain nombre de secteurs qui constitueront la part nationale de formation (PNFO) de la 4. DEJEPS /DESJEPS
programmation des établissements F  sirreparation (CONCOURS)
5.2 PREPARATION (DIPLOMES)
Les établissements seront donc sollicités pour assurer la couverture de l’ensemble des (o) 5.3 PREPARATION (SELECTIONS - EXAMENS)
besoins recensés lorsqu’il n’y sera pas répondu par la totalité des offres régionales de la 6. INGENIERIE DE FORMATION
PRFO. 7. PRIORITES MINISTERIELLES (EA - PEDT - CAEPMNS ...)
T Env. F° continue J&S Formations DE - DES Préparations Ingénierie Priorités
ot. Spé % 2.1 2.2 2.3 2.4 % rares % % 5.1 5.2 5.3 % F° % | Min. %
ANTILLES-GUYANE 93 29 1% 25 27% 22 24% 2 2% 15 16%
BORDEAUX 479 87 1% 151 320 13 3% 228  4s%
DIJON 464 18 4% 924 20% 123 27% 135 204 94  20%
CENTRE 207 30 14% 46 80 1% 51  25%
ILE DE France 1023 17 204 209 20% 293 209 11 1% 493  48%
LA REUNION 42 42 100%
MONTPELLIER 1474 245 7% 108 7% 4 0% 1117  76%
NANCY 153 14 oy 13 8% 126 sy
PACA 1863 193 0% 142 8% 1 1254 68% 4 0% 263  14%
PAYS DE LA LOIRE 381 15 4% 58 15% 47 12% 6 10 4% 40 10% 205  s54%
POITOU-CHARENTES 551 233 42% 114 21% 61 11% 143 26%
REIMS 222 45 20% 53 249 120 54% 4 2%
RHONES-ALPES 1299 518 4% 227 17% 82 6% 28 146 13% 6 0% 292 2%
STRASBOURG 144 11 8% 21 sy 1 1% 111 779
TOULOUSE 412 91 22% 170 41% 10 14 6% 7 2% 120 299
VICHY 326 41 3% 107 33% B 85 28% 88 o7y
WATTIGNIES 647 98 15% 297 46% T3 11% 179  28%
IFCE 100 100 100%
ENVSN 2 868 2784 o7y 13 o% 19 52 2%
ENSM 4408 4307 o93% 101 2%
INSEP 791 360 61 3y 74 o 4 292 37%
TOTAL CREPS 9780 1293 13% 233 272 58 o 6% 47 0% 1424 15% 635 1895 115 27% 334 3% 3474 36%
TOTAL Ecoles & INSEP 8167 4307 53% o 360 o 61 5% 2784 34% 187 2% 23 445 (0] 6% 0% (0]

rona sor

2831 16%] 1611 9%

H Environnement spécifique
bd

LI Formation rare

i DE - DES

M Préparations

M Ingénierie de formation

L{ Priorités ministérielles

(0]
4

0%

—
1,3
millions
H-S

sessions

La PNFO se répartit en 7 entités :

I'ENVSN sur la météo marine ;
4. DEJEPS / DESJEPS : 1 611 stagiaires en Iégére baisse par rapport a 2017 qui en comptait 2 072 ;

6. Ingénierie de formation : avec 334 stagiaires on enregistre une légere hausse par rapport aux 235 de 2017 ;

1. Environnement spécifique : avec 5 600 stagiaires, il est en hausse significative par rapport a 2017 (plus 629 stagiaires) ;
2. Formation continue statutaire, PNF, PRF et cadres techniques du sport : avec 984 stagiaires cette catégorie est en hausse significative également par rapport a 2017 (plus 336 stagiaires) ;
3. Formations rares : avec 2831 stagiaires, la hausse est tres importante (767 st. en 2017), mais cette augmentation trouve son explication principalement par la mise en oeuvre du MOOC de

5. Préparations aux concours, dipldmes, sélections et examens : 3 113 stagiaires catégorie en hausse par rapport & 2017 qui en comptait 2 584 ;

7. Priorités ministérielles (EA - PEDT - CAEPMNS ...) : cette catégorie qui totalise 3 474 stagiaires est en baisse par rapport aux 3 816 de 2017.

En 2018, avec 17 947 stagiaires la PNFO représente 74 % de I'effectif total des stagiaires en EPF.
L'historique de la PNFO s'établit ainsi : 70,9 % en 2014; 65,4% en 2015; 65,5 % en 2016;70% en 2017; 74 % en 2018

oINS i
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PNFO - Volume d'heures - stagiaires

1. ENVIRONNEMENT SPECIFIQUE

L’offre de formation programmée en fonction des besoins des différentes régions ne peut 2.1 FORMATION CONTINUE J&S (FIS)

assurer la couverture parfaite de tous les besoins és. Il est donc né ire d’étre P
vigilant sur la couverture de ces besoins au plan national.

2.2 FORMATION CONTINUE J&S (PNF)
2.3 FORMATION CONTINUE J&S (PRF)

Cette préoccupation nationale de la programmation des formations aux métiers du sport et N 24 FORMATION CONTINUE J&S (CADRES TECHNIQUES)

de ’animation sur I’ensemble du territoire métropolitain et ultra-marin portera sur un 3. FORMATION RARE
certain nombre de secteurs qui constitueront la part nationale de formation (PNFO) de la 4. DEJEPS /DESJEPS
programmation des établissements F  s1preraraTiON (CONCOURS)

5.2 PREPARATION (DIPLOMES)
o 5.3 PREPARATION (SELECTIONS - EXAMENS)
6. INGENIERIE DE FORMATION

Les établissements seront donc sollicités pour assurer la couverture de ’ensemble des
besoins recensés lorsqu’il n’y sera pas répondu par la totalité des offres régionales de la

PRFO.
7. PRIORITES MINISTERIELLES (EA - PEDT - CAEPMNS ...)
Env. F° continue J&S F° Préparations
Tot. DE - DES 6 7
Spé 2.1 2.2 2.3 2.4 rares 5.1 5.2 5.3
ANTILLES-GUYANE 16 259 4 106 9361 2429 48 315
BORDEAUX 75155 22 500 45 660 897 5418
DIJON 50 533 1366 39069 3121 3104 3873
CENTRE 12 671 9462 2378 1474 157
ILE DE France 131 765 2558 113 364 7 591 178 8 874
LA REUNION 1470 1470
MONTPELLIER 94284 50274 36 288 336 6 026
NANCY 8 108 490 5350 2268
PACA 121866 53 802 34 741 288 26 959 64 5502
PAYS DE LA LOIRE 31411 6112 1484 16 952 720 870 1088 4305
POITOU-CHARENTES 63 989 25488 33716 2582 3003
REIMS 10 107 945 8467 675 20
RHONES-ALPES 139552 69495 2572 15047 1872 45636 120 5030
STRASBOURG 3918 1492 106 10 2310
TOULOUSE 70 463 17 488 49 096 120 616 252 2211
VICHY 34 034 1316 26 369 31 4988 1451
WATTIGNIES 37 664 31368 1782 887 3627
IFCE 54 584 54 584
ENVSN 52 511 25681 4052 9596 13982
ENSM 323311 320 360 1722
INSEP 10 198 392 120 7 190 7 3289
TOTAL CREPS 903249 228419 25488 3517 1484 0 12020 466340 12271 91004 2196 5928 54213
TOTAL Ecoles & INSEP 440 604 320 360 0 392 0 120 25681 65826 9603 18 993 o 0 o
41% 31 001 3% 40% 134 067
2% 10%
.~ 548779 532 166
? C'est I'ENSM qui affiche le
plus important volume de
pd PNFO avec 320 360 heures
stagiaire, le deuxieme EPF
v 134 067 L2 est le CREPS Rhone Alpes
/, 31001 p— - 5028 avec 69 495 H- st..
ES FIJ&S F° RARES DE - DES PREPA INGENIERIE ~ PRIORITES MIN.

Les 1 343 853 heures-stagiaires en PNFO représentent 46% du volume total des heures-stagiaires dispensées au sein des EPF.

La PNFO est répartie en 7 entités :

1. Environnement spécifique (ES) : 548 779 H/st. en 2018 (542 879 Hist. en 2017; 540 485 H/st en 2016; 562 135 H/st. en 2015 ; 550 893 en 2014) ;
2. Formation continue statutaire, ... : 31001 H/st. en 2018 (48 552 H/st. en 2017; 45 476 H/st. en 2016; 42 878 H/st. en 2015; 44 037 en 2014) ;

3. Formations rares : 37 701 H/st. en 2018 (20 066 H/st. en 2017; 15 610 H/st. en 2016; 26 032 H/st. en 2015; 35 521 en 2014) ;

4. DEJEPS / DESJEPS : 532 166 H/st. en 2018 (605 015 H/st. en 2017; 565 648 H/st. en 2016; 531 287 H/st. en 2015 ; 545 725 en 2014) ;
5. Préparations aux concours, ...: 134 067 H/st. en 2018 (92 064 H/st. en 2017; 61 686 H/st. en 2016; 71 732 H/st. en 2015 ; 85 671 en 2014) ;

6. Ingénierie de formation : 5928 H/st. en 2018 (3 642 H/st. en 2017; 5 140 H/st. en 2016; 10 922 H/st. en 2015 ; 6 671 en 2014) ;

7. Priorités ministérielles : 54 213 H/st. en 2018 (84 184 Hist. en 2017; 71 887 H/st. en 2016; 134 094 H/st. en 2015 -178 735 en 2014).
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PRFO - nombre de stagiaires et volume d'heures - stagiaires

Toutes les actions de formation résultant de volontés et besoins régionaux seront désormais
recensées sous le vocable de « part régionale de formation » (PRFO) qui regroupe les formations
qualifiantes ou diplomantes qui, sont :

- intégrées dans Uoffre du service public régional de formation ;

- organisées en réponse aux sollicitations ou aux besoins des DRJSCS, des acteurs locaux et
des partenaires des EPF : formation continue, marchés publics, formations fédérales
impliquant des personnels du département « formation » les CQP, les TFP, des pré-
qualifications, etc.

Nombre de stagiaires

Tot. A B C D
% % %

ANTILLES-GUYANE 110 65 | sou | | 45
BORDEAUX 312 302 | o 10 | aw |
DIJON 392 186 | 4w 86 | 2 120 | s
CENTRE 146 146 | 100% \ |
ILE DE France 427 316 ‘ 74% ‘ 51 ‘ 12% 60
LA REUNION 316 \ 316 | 100% |
MONTPELLIER 594 137 ‘ 23% 457 ‘ 7% ‘
NANCY 147 139 ‘ 95% ‘ 8 ‘ 5%
PACA 481 264 | ssw 184 | asw | 33
PAYS DE LA LOIRE 382 307 | s 25 | 7w | 50
POITOU-CHARENTES 543 521 | oex 22 | 4w |
REIMS 239 228 | osu | | 11
RHONES-ALPES 149 48 | s% 101 | es \
STRASBOURG 133 \ 133 | 100% \
TOULOUSE 917 | 527 | sm \ 390
VICHY 242 28 | 1% 170 | 7% 24 | 1w 20
WATTIGNIES 534 235 | aa 299 | sew |
IFCE 20 ‘ 20 ‘ 100% ‘
ENVSN 128 | 102 | sow \ 26
ENSM 0 | | |
INSEP 36 | | | 36
TOTAL CREPS 6064 2922 48% 2330 38% 203 3% 609
TOTAL Ecoles & INSEP 0% 122 66% 0% 62

oOmAH

A. F° INSCRITE DANS LE SCHEMA DU SPRF

B. F° EN DEHORS DU SPRF

C. F° FEDERALE IMPLIQUANT UN PERSONNEL DU DEPT. F°

D. AUTRE

%

41%

14%

7%

13%

5%

43%

8%

20%

100%

10%
34%

Volume d'heures stagiaires

Tot.

13 449
91 089
94 174
38 943
169 896
67 999
210 390
43 996
88 929
97 488
120 798
68 422
47 131
40 704
143 708
44 094
167 731
14 687
5 051

1 368
1548 941
21 106

A

7617

90 834
61 310
38 943
162 050

72 300
43 676
70 421
88 779
120 366
65 036
23 861
40 704
138 762
1547
74 625

1100 831

B C

255
1596 31268
6 583
67 999
138 090

320
17 843
5949

432

23 270

41 331
93 106
14 687
1235

892

389 871
15 922

39 063

D

5832

1263

665
2 760

3 386
4 946
324
3816
1 368

19 176
5184

70%

22 STAGIAIRES
2452
J ] = W
A B C D

1,60
millions

\H-S

26% 2%

461

tssions

Elle se répartit en quatre entités :

C. Formation fédérale : 39 063 H- st et 203 stagiaires soit 192 heures en moyenne par stagiaire ;

D. Autre : 24 360 H-st. et 671 stagiaires soit 36 heures en moyenne par stagiaire.

B. Formation en dehors du SPRF : 405 793 H-st et 2 452 stagiaires soit 165 heures en moyenne par stagiaire ;

A. Formation inscrite dans le SPRF : 1 100 831 H-st et 2 922 stagiaires soit 377 heures en moyenne par stagiaire ;

1l est a noter que les CREPS gérent 97% des effectifs stagiaires et 98,5% du volume d'heures de formation, affirmant ainsi leur position locale

En 2018, avec 6 248 stagiaires et 1 570 047 heures/stagiaires, la PRFO représente respectivement 26 % de I'effectif total des stagiaires en
EPF et 54% du volume d'heures stagiaires total.

2%
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SYNTHESE GLOBALE PAR SESSIONS, STAGIAIRES ET VOL H-S

SESSIONS VOL H-S STAGIAIRES
PNFO 7 7% ‘. 16 259 55% ‘) 93 46%
ANTILLES-GUYANE “
PRFO 8 53% 13 449 a5% 110 54%
PNFO 24 53% ‘) 75 155 a5% ‘. 479 61%
BORDEAUX '
PRFO 21 47% 91 089 55% 312 39% j
PNFO 29 54% 37 228  34% “ 370 40% “
DIJON
PRFO 25 46% 73 746 66% 554 60%
PNFO 12 32% ‘ 12 671 25% ™Y 207 59% ‘
CENTRE
PRFO 25 68% 38943 75% G 146 41% )
. PNFO 90 73% ‘ 131 763 44% (‘ 1023 71% ‘
ILE DE France
PRFO 33 27% 169 896 s56% 427 29% 3
PNFO 2 7% 1470 2% 42 12% “i’
LA REUNION
PRFO 25 93% 67 999 98% 316 88%
PNFO 60 56% 94 284 31% ‘ 1474 71% ‘
MONTPELLIER
PRFO 47 44% 210 390 69% ‘ 594 20% a
PNFO 8 33% ‘ 8 108  16% P 153 51% ‘ D
NANCY
PRFO 16 67% 43 996 84% y 147 49%
PNFO 127  78% ‘ 121 866 58% ‘) 1863 7% g
PACA
PRFO 35 22% 88 929  42% 481 21% a
PNFO 24 51% 31411 24% i 381 50% ‘ D
PAYS DE LA LOIRE
PRFO 23 a9% 97 488  76% e 382  so%
POITOU- PNFO 53 54% 63 989 35% “ 551 50% ‘ D
CHARENTES PRFO 45 46% 120 798 65% 543 50%
PNFO 17 57% ‘ 10 108 13% A 222 48% ‘D
REIMS
PRFO 13 43% 68 422 87% “ 239 52%
PNFO 72 sen & 139 433 75% i' 1299 oo%
RHONES-ALPES
PRFO 12 14% 47 131 25% 149 10% “
PNFO 11 58% ‘ 3918 9% A 144 52%
STRASBOURG ‘ .
PRFO 8 42% 40 704 91% “ 133 48%
PNFO 31 36% ‘ 70 463 33% “ 412 31% ‘
TOULOUSE
PRFO 54 64% 143 708 67% 917 69% ‘
PNFO 31 57% ‘ 34 033  44% (‘ 326 57% ‘
VICHY
PRFO 23 43% 44 094 56% 242 43% )
PNFO 98 72% ‘ 37 664 18% [ 647 55% ‘
WATTIGNIES
PRFO 38 28% 167 731 s82% e 534 45% )
PNFO 23  s88% 54 584  79% i' 100 s o
IFCE
PRFO 3 12% 14 687 21% 20 17% ‘
PNFO 40 s 4 52 510 91% i“ 2868 96%
ENVSN
PRFO 8 17% 5 051 9% 128 4% 6
PNFO 165 100% 323 402 100% é 4 408 100%
ENSM
PRFO 0 0% (0] 0% o 0% é
PNFO 78  96% 10 198 ss% N 791  96%
TNSER PRFO 3 4% 1368  12% 36 4% é-
o o b 25

ENQUETE ANNUELLE PORTANT SUR L'ACTIVITE "FORMATION" DES ETABLISSEMENTS PUBLICS NATIONAUX DE L'ANNEE 2018




SYNTHESE GLOBALE DU TYPE D'ACTIVITES MISES EN CEUVRE
Sessions mises en ceuvre

Porteurs de la formation Ses‘sm“s Porteur Partenariat Partenariat
Seul ‘ Partenariat |Sous Traitance s pt:;:: tassAll:?ar seul BP DE AUTRES
ANTILLES-GUYANE 10 67%| 5 33% | 0% 15 0% 2 13% 1 7% 1 7%
BORDEAUX 22 49% ‘ 23 51% 0% 45 0% 9 20% 9 20% 3 7%
DIJON 34 63% | 19 35% | 1 2% 54 0% 14 26% 7 13% 10 19%
CENTRE 10 27% ‘ 27 73% 0% 37 5 14% 7 19% 0 0% 9 24%
ILE DE France 89 72% | 29  24%| 5 4% 123 7 6% 25 20% 9 7% 19 15%
LA REUNION 24 89% ‘ 3 11% 0% 27 0% 15 55% 0 0% 1 4%
MONTPELLIER 63 59% | 44 42% | 0% 106 10 9% 28 27% 0 0% 36 34%
NANCY 16 67% | 7 29% | 1 4% 24 0% 11 46% 0 0% 3 12%
PACA 63 39%| 43 27%| 56 35% 161 0% 13 8% 8 5% 15 9%
PAYS DE LA LOIRE 18 as%| 28 60% | 1 2% 47 0% 8 17% 4 8% 12 25%
POITOU-CHARENTES 90 92% | 8 8% | 0% 98 7 7% 26 26% 0 0% 0 0%
REIMS 28 93% | 2 7% | 0% 30 2 7% 11 36% 0 0% 2 6%
RHONES-ALPES 57 68% | 22 26% | 5 6% 84 6 7% 8 9% 12 14% 6 7%
STRASBOURG 12 63% | 5 26% | 2 11% 19 0% 4 21% 3 15% 0 0%
TOULOUSE 24 28%| 48 s6%| 13 15% 85 5 6% 11 13% 14 16% 12 14%
VICHY 45 83% | 8 15% | 1 2% 54 0% 10 18% 3 5% 1 1%
WATTIGNIES 120 88%| 16 12% | 0% 136 0% 22 16% 3 2% 1 1%
IFCE 23 88% 3 12% | 0% 26 0% 3 11% 3 11% 0 0%
ENVSN 37 77% ‘ 11 23% ‘ 0% 48 0% 5 10% 0 0% 11 23%
ENSM 153 93% \ 12 7% \ 0% 165 0% 2 1% 0 0% 0 0%
INSEP 45 56% 36 44% | 0% 81 0% 2 2% 0 0% 16 20%
TOTAL CREPS 725 74% 337 46% 85 12% 1145 42 4% 224 19% 73 6% 131 11%
TOTAL Ecoles & INSEP 258 26% 62 24% 0 0% 320 0 0% 12 4% 3 1% 27 8%

TOTAL EPF 85 oulll 1465 a2 W 26 | 76 | 18

Porteurs des formations La notion de porteur de formation fait référence au fait d*étre habilité pour une
action donnée, mais peut entrainer deux situations :

1/ L'établissement met en oeuvre seul une session ;

o

2/ L'établissement met en oeuvre une session en partenariat, qui inclut la sous-traitance.

i Seul
Sur un total de 1 465 sessions de formation organisées en 2018 (1 341 en 2017 ; 1 380
Part iat en 2016 ; 1 435 en 2015 ; 1 268 en 2014), les EPF obtiennent le meilleur résultat depuis
M Partenaria 5 ans. Le portage exclusif de celles-ci par les EPF se stabilise autour de 66%.

H Sous-traince A noter que les SAF, tombent a 42 sessions en 2018 (108 en 2017; 64 sessions en 2016
; 175 sessions en 2015; 138 sessions en 2014).

Les CREPS portent seuls 66,5% des 1 465 sessions organisées en 2018
(66,5% en 2017; 66,5 % en 2016; 65% en 2015; 75% en 2014).

Une indéniable stabilité s'est instaurée dans le temps concernant le portage des sessions. Tous les établissements ont des partenariats pour organiser
certaines de leurs formations. Ces partenariats représentent 27% du portage total, sachant que les EPF sont porteurs en propre a hauteur de 66,5% et que
la sous-traitance représente 6%. Sur les 21 EPF, 9 ont recours & la sous-traitance.

En matiére de partenariat nous constatons :
Moins de 10% de partenariat : 3 EPF ;
Entre 10 et20% de partenariat : 4 EPF ;
Entre 21 et 30% de partenariat : 6 EPF ;
Entre 31 et 40% de partenariat : 2 EPF ;
Entre 41 et 50% de partenariat : 2 EPF ;
Plus de 50% de partenariat : 4 EPF.
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Les 5 EPF qui sont le plus autonomes en matiere de portage (qui se rapprochent d'un portage a 100% sur leurs ressources propres) :
- ENSM avec 93% ;
- CREPS Poitiers avec 92% ;
- CREPS La Réunion avec 89% ;
- CREPS Wattignies avec 88% ;
- IFCE avec 88%.
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ENVIRONNEMENT SPECIFIQUE

HORS MONTAGNE Etablissements retenus pour la mise en ceuvre des formations des APS en environnement spécifique
:}1: :ﬂ:::e‘;‘::;::“ssp: Agg;%f; BORDEAUX |LA REUNION :,v][;?‘l:gli PACA PA{(S)&EE A R:S;:;Ss' TOULOUSE | ENVSN ENSM Total
Canoé-Kayak et DA DE DE DE BP 4
Canyonisme DE DE DE DE 4
Escalade DE DE DE 3
Kite-surf DE BP 2
Parachutisme BP 1
Plongée sub. [ BP DE | | DE | BPDE 5
Spéléologie DE 1
Surf de mer BP | BP | [ BP BP 4
Vol libre | DE BP DE 3
* La voile au-dela de 200 milles nautiques d'un abri n'est pas référencée car il n'y a pas de diplome existant.
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GUyane | BORDEAUX [LA REUNION| o oo PACA LOIRE ALPES TOULOUSE | ENVSN ENSM R
AVEC MONTAGNE
Stagiaires ES 29 87 42 245 193 15 518 91 30 4 295 55
5 600 1% 2% 1% 4% 3% 0% 9% 2% 1% 77% 1%
Vol H-S ES 4 106 23 180 1470 51634 | 55112 6 792 70 175 | 18168 | 15785 | 299872 | 2 485
548 779 1% 4% 0% 9% 10% 1% 13% 3% 3% 55% 0%
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En 2018 les activités en environnement spécifique totalisent 5 600 stagiaires soit 23% de I'effectif total fréquentant les EPF et 548 779
heures-stagiaires soit 19% du volume d'heures-stagiaires total.

L'historique sur 5 ans des effectifs stagiaires :
5600 en 2018 ; 4 971 en 2017 ; 5 162 en 2016 ; 5 083 en 2015 ; 5 417 en 2014.

L'historique sur 5 ans du volume d'heures stagiaires :
548 779 en 2018 ; 542 879 en 2017 ; 539 115 en 2016 ; 562 134 en 2015 ; 550 893 en 2014.

L'historique sur 5 ans de la moyenne d'heures par stagiaire :
98h en 2018 ; 109h en 2017 ; 104h en 2016 ; 104 en 2015 ; 101 en 2014.
La plus basse moyenne d'heures stagiaires est enregistrée au CREPS de La Réunion avec 35 heures et la plus élevée revient a FENVSN avec 526 Heures.
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L’ENSM avec 4 295 stagiaires représente 76% de I'effectif total engagé en environnement spécifique. Les 305 stagiaires restants sont partagés entre 10 CREPS et
I'ENVSN.
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Origines des financements de la formation
EN NOMBRE DE STAGIAIRES CONCERNE PAR CHAQUE TYPE DE FINANCEMENT *

EMPLOYEURS MOUV. SPORTIF oPCA CORNE'E”'S AUTRES CT "g;'\éFETESS AUTRESMIN,  PARTICULIERS O’:PC"?":EZSEPN AUTRE Tot.
ANTILLES-GUYANE 2 29 14 40 7 11 39 80 1 223
BORDEAUX 37 41 221 124 83 37 23 218 35 36 855
DIJON 12 82 132 79 50 128 28 145 57 106 819
CENTRE 21 33 18 110 69 17 6 83 5 362
ILE DE France 38 101 135 254 281 4 68 400 175 1456
LA REUNION 4 12 46 38 39 1 5 125 88 358
MONTPELLIER 19 184 136 51 311 1170 187 2058
NANCY 25 14 29 25 100 21 26 89 16 1 346
PACA 118 116 131 137 68 48 47 1 546 15 20 2246
PAYS DE LA LOIRE 33 27 121 214 137 8 3 201 19 763
POITOU-CHARENTES 15 83 68 239 71 250 60 251 3 49 1089
REIMS 14 75 43 144 34 23 9 151 3 496
RHONES-ALPES 30 286 80 195 90 206 56 400 9 137 1489
STRASBOURG 10 12 13 7 71 26 9 104 74 326
TOULOUSE 143 69 323 92 64 26 567 9 163 1456
VICHY 5 41 58 137 42 1 30 169 54 537
WATTIGNIES 191 218 31 172 301 12 130 24 37 1116
IFCE 38 19 63 19 139
ENVSN 19 85 2 10 52 5 65 2 649 55 2942
ENSM 10 139 1652 103 28 57 230 1957 8 67 4251
INSEP 11 89 2 1 1 395 9 328 3 29 868
TOTAL CREPS 574 1313 1393 2 374 1 586 845 758 5 829 347 976 15 995
TOTAL Ecoles & INSEP 40 313 1 694 133 81 457 304 4 997 11 170 8 200

2,5% 6,7% 12,8% 10,4% 6,9% 5,4% 4,4% 44,7% 1,5% 4,7%

* Un stagiaire est identifié autant de fois qu'il a de financements.

10 826
B 0_87 2507
1626 - 1667
614 1302 1062 B 1146
pr- ] ] ] 8 - |
EMPLOYEURS MOUV. SPORTIF OPCA ‘CONSEILS REG. AUTRES CT MIN. DES SPORTS AUTRES MIN. PARTICULIERS FONDS PROPRES EPN AUTRE

La principale source de financement activée en 2018 provient des particuliers a hauteur de 44,7%.

La premiére source de financement depuis 2014 est celle des particuliers. L'historique s'établit comme suit : 39,9% en 2014 ; 39% en 2015 ; 38% en
2016 ; 37,5% en 2017 ; 44,7% en 2018.

Pour les deux autres sources de financement les plus représentatives, il s'agit :

1/ Des OPCA qui n'abondent qu'a hauteur de 12,8% dans le financement des dipldmes du champ sportif. Cependant 3 EPF se
distinguent de cette moyenne en captant davantage de fonds gérés par les OPCA :

- L'ENSM avec 39% ;

- Le CREPS Bordeaux avec 26% ;

- Les CREPS des Pays de Loire et de Dijon a égalité avec 16%.

2/ Des fonds des conseils régionaux qui abondent & hauteur de 10,4%. Trois établissements se distinguent en étant au-dessus de ces
moyennes:

- Le CREPS Pays de la Loire avec 28% ;

- Les CREPS de Poitiers et de Toulouse avec 22%.

mw<r >»2Z>
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BILAN DE L'ACTIVITE DU DEPARTEMENT "FORMATION " DE L'ETABLISSEMENT

Etablissement Campus Sport Bretagne | ANNEEDEREFERENCE  2()] 8 |
Nom Carole GOASDOUE
Interlocuteur Fonction Chargée Administrative des Formations
S - R u 0299163424
E
paPAAT  GpEPS  pgEPS e pEPS  oNtAGNY e € cQP AUTRES
I.V ombre de 1 18 3 0 0 2 0 26
sessions 50 20 36% 6% 0% 0% 4% 0% 52%
Nombre de 13 238 42 0 0 14 0 377
stagiaires 684 20 35% 6% 0% 0% 2% 0% 55%
Volume H-Sen 9638 197129 30031 0 0 890 0 9601
centre 247278 4% 80% 12% 0% 0% 0% 0% 4%
Ainsi que : 128 77% de stagiaires

241762

régionaux
H-S en alternance S

Apprentis

Statuts des stagiaires ~ wSALARIES A% —9% Sessions de F°
@‘g‘ a FONCTIONNAIRES ¥ Niveau I
o, @ INDEPENDANTS # Niveau I1
ﬁ ® DEM. D'EMPLOI u Niveau IT1
© GRATIFIABLES # Niveau IV
HAUTRES W Niveau Vet +

Sessions portées par I'EPF Stagiaires
0 mVet+ & Niveau I
ulv ® Niveau IT
# En partenariat s Niveau II1
| §ii ® Niveau IV -238
i En sous-traitance
m] @ Niveau V et +
Nombre de Nombre de
PNF@ . . . Volume d'H-S
sessions staglalres
[PRIFC) 50 684 247 278
1. ENVIRONNEMENT SPECIFIQUE 1 33% 23 55% 17 409 58%
2.1 F° CONTINUE J&S (FIS) 0 0% 0 0% 0 0%
2.2 F° CONTINUE J&S (PNF) 0 0% 0 0% 0 0%
2.3 F° CONTINUE J&S (PRF) 0 0% 0 0% 0 0%
P 24F cONTINUE &S (CADRES) 0 0% 0 0% 0 0%
N 3.F° RARE 0 0% 0 0% 0 0%
4. DEJEPS /DESJEPS 2 67% 6 % 19 45% 6 % 12 622 42% 1 2 %
F  s1ereparation (CONCOURS) 0 0% 0 0% 0 0%
() 52FPREPARATION (DIPLOMES) 0 0% 0 0% 0 0%
5.3 PREPA. (SELECT® - EXAMENS) 0 0% 0 0% 0 0%
6. INGENIERIE DE FORMATION 0 0% 0 0% 0 0%
7. PRIORITES MINISTERIELLES 0 0% 0 0% 0 0%
3 42 30 031
P A F° DUSPRF 1 20% 14 2% 294 0%
R B. F° EN DEHORS DU SPRF 46 98% 628 98% 216 954 100%
R C. F° FEDERALE (avec cadre EPF) 0 % 940, 0 0% | 9404 0 o 88%
D. AUTRE 0 0% 0 0% 0 0%
o 47 642 217 248
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AAN
ACM
AGFF
AIPSH
ALS
AMAP
AMM

APS
APT
BAPAAT
BEES
BPJEPS
CAEPMNS
CCE
CNFPT
CQP
CREPS
Cs
Cso

DA
DEJEPS
DESJEPS
DPTR
DRJSCS
E/se
EPTP
ENSM
ENVSN
EPF
EPN
ES
FGCMEEESM
FGCMSM
FIS
GHM
IDF
IFCE
INSEP
MUC
OF
OPH
PACA
PDL
PEDT
PNF
PNFO
PRF
PRFO
SHN
SSMA
TC
TFP
ucc
UF
VAE
Vol H-S

GLOSSAIRE

Activités Aquatiques et de la Natation

Accueil Collectif de Mineurs

Activités Gymniques de la Forme et de la Force

Accompagnement et Intégration des Personnes en Situation de Handicap
Animateur de Loisirs Sportifs

Animation et Maintien de I'Autonomie de la Personne

Accompagnateur de Moyenne Montagne

Activités Physiques et Sportives

Activités Physiques pour Tous

Brevet d'Aptitude Professionnelle d'Assistant Animateur Technicien
Brevet d'Etat d'Educateur Sportif

Brevet professionnel de la Jeunesse, de I'Education Populaire et du Sport
Certificat d'Aptitude a 'Exercice de la Profession de Maitre Nageur Sauveteur
Concours Complet d'Equitation

Centre National de la Fonction Publique Territoriale

Certificat de Qualification Professionnelle

Centre de Ressources, d'Expertise et de Performance Sportive

Certificat de Spécialisation

Concours de Saut d'Obstacles

Disciplines Associées

Diplome d'Etat de la Jeunesse, de I'Education Populaire et du Sport
Diplome d'Etat Supérieur de la Jeunesse, de I'Education Populaire et du Sport
Développement de Projets, Territoires et Réseaux

Direction Régionale de la Jeunesse des Sports et de la Cohésion Sociale
Entreprise

Equivalent Temps Plein Travaillé

Ecole Nationale des Sports de Montagne

Ecole Nationale de Voile et des Sports Nautiques

Etablissement Public de Formation

Etablissement Public National

Environnement Spécifique

Formation Générale Commune aux Métiers d'Enseignement, d'Encadrement et d'Entrainement des Sports de Montagne
Formation Générale Commune aux Métiers Sportifs de la Montagne
Formation Initiale Statutaire

Guide Haute Montagne

Ile de France

Institut Francais du Cheval et de I'Equitation

Institut National du Sport, de I'Expertise et de la Performance
Méthodologie en Unités Capitalisables

Organisme de Formation

Opérateur de Parcours en Hauteur

Provence-Alpes-Cote-D'Azur

Pays De la Loire

Projet EDucatif Territorial

Plan National de Formation

Part Nationale de Formation

Plan Régional de Formation

Part Régionale de Formation

Sportif de Haut Niveau

Sauvetage et Secourisme en Milieu Aquatique

Tronc Commun

Titre a Finalité Professionnelle

Unité Capitalisable Complémentaire

Unité de Formation

Validation des Acquis de L'Expérience

Volume d'Heures-Stagiaire
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CONCLUSION

Le bilan national 2018 de I’activité formation au sein des établissements publics affiche, malgré une hausse significative du nombre de stagiaires fréquentant les
établissements, une stabilité générale depuis 2015. Les grandes tendances sur la typologie des formations, le genre, les sour ces de financement, 1’4ge des stagiaires,
les parts nationales et régionales de formation, restent dans les mémes fourchettes et les quelques baisses ou hausses se sta bilisent rapidement au fils des ans.

Pour autant, la stabilité de ’activité formation ne doit pas s'entendre comme une situation d’immobilisme, bien au contraire , les établissements publics occupent
une place essentielle dans le champ de la diplomation sportive. L’activité formation s’exerce en amont des formations aux dip l16mes JEPS, avec des préformations
ou par une offre de formation au secourisme par exemple. Elle se révéle dans son coeur de métier, en développant une forte ingénierie pour les diplémes JEPS,
mais aussi pour ceux relevant de la montagne ou de I’environnement spécifique. Elle s'étend en aval avec des sessions de recyclage et de formation continue. Des
formations originales de proximité sont aussi conduites par les EPF, seuls ou en partenariat avec les universités ou le monde fédéral. La palette des formations, des
partenaires, des objectifs poursuivis est diverse, riche et étendue.

Quelques chiffres pour illustrer ce propos :
- L’application Foromes comptabilise 542 organismes de formation en 2018, les 21 EPF représentent donc 4% de 1’ensemble des OF.

- 24 195 stagiaires fréquentent les 21 EPF ; 12 201 stagiaires sont engagés dans des diplomes d’Etat dont les diplomes "montagnes; hors stagiaires
«montagne » (4 609),les stagiaires relevant des diplomes "JEPS" représentent 34 % des 21 702 stagiaires inscrits sur Foromes.

- Les stagiaires issus des EPF inscrits sur Fordmes représentent : 27 % des stagiaires inscrits en BPJEPS, 72.5 % des stagiaires inscrits en DEJEPS, 58
% des stagiaires inscrits en DESJEPS, et 22.5% des stagiaires inscrits en qualifications complémentaires.

- Sur les 7 228 apprentis répertoriés dans Foromes (effectif cumulé), 1 354 fréquentent les EPF soit 19%.

- Les EPF portent 1 435 sessions de formation, ce qui traduit une ingénierie de formation tres conséquente (habilitation a sout enir, coordination des
intervenants extérieurs, recherche de structures d’accueil et formation de tuteurs, etc.) Pour la filiére « JEPS », I’application Fordmes comptabilise 1 972 sessions
et les EPF avec 631 sessions représentent donc 32 % des sessions enregistrées.

- Les OF privés portent en moyenne 3 sessions par an alors que les EPF en portent 30.

- Le volume d’heures en centre et en entreprise totalise 4 936 313 heures/stagiaires. 2 913 872 d’heures/stagiaires se déroulent dans les EPF, dont
2 635 757 heures/stagiaires pour les diplomes d’Etat, soit une moyenne de 216 heures par stagiaires.

- Pour mener & bien cette activité formation, les EPF font appel & 2 920 intervenants extérieurs qui dispensent 169 959 heures de formation pour un
budget de 6 834 872 euros. Ces intervenants extérieurs représentent, en moyenne par EPF, 172 formateurs, 11 330 heures dispensées et 402 051 euros de codt pour
I’établissement.

- Les CREPS portent a 66,5% les sessions de formation seuls ; en laissant 33,5% de portage a la sous -traitance et au partenariat, les EPF font la
preuve de leur souci d'ouverture vers des partenaires extérieurs, consolidant ainsi leur ancrage local.

On voit I'importance qu’occupent les EPF, qui pésent seulement 4 % des organismes de formation, dans le champ de la formatio n aux métiers du sport, tant par
I'offre de formation que I'économie qu'ils générent localement.

Parmi les points de stabilité, il en est un qui concerne I'origine des financements des cursus de formation ; les OPCA participent a hauteur de 13%, les conseils
régionaux a 10.4% et les particuliers a plus de 44%. La rénovation des diplomes d’Etat au début des années 2000 participait d u souci d’accéder aux fonds de la
formation professionnelle plus facilement qu’avec le dispositif des BEES (introduction de 1’alternance, acquisition de compét ences, etc.). Sur ce point le travail
est a poursuivre et & intensifier, dans un marché ouvert a la concurence. La réforme de la formation professionnelle engagée par la loi du 5/09/2018 conditionne
I’accés aux financements en resserrant les exigences de la qualité des formations. Les indicateurs chiffrés présentés plus ha ut, montrent que les EPF occupent une
place centrale dans les formations aux métiers du sport, grace a leur histoire, leurs valeurs, et leur savoir faire. Pour relever le défi de la labellisation “qualité", il
nous appartient d'étre confiant et tout a la fois conscient des efforts a fournir pour traduire en indicateurs qualité notre savoir faire.

La loi sur la liberté de choisir son avenir professionnel va modifier dans les mois a venir I'organisation pédagogique ainsi que le modele économique des EPF.
Dans un souci d'anticipation le bureau DSC2 a organisé un séminaire en mars 2019 au CREPS de Reims et initié la tenue de plus ieurs groupes de travail sur le
sujet afin de construire des réponses opérationnelles. Parmi les pistes de réflexion, le renforcement du travail en réseau es t plébiscité. Le développement du réseau
des EPF bénéficie depuis I'automne 2018 de la plateforme numérique du service public de formation accueillie au CREPS de Dijo n. Cette plateforme met a
disposition des informations, des contenus et des outils pour échanger et partager les bonnes pratiques. La retransmission d' une conférence portant sur les effets de
la loi "liberté de choisir son avenir professionnel” par le dispositif Rapid MOOC illustre nos futures modalités de fonctionn ement : plus de cent participants a la
conférence, connectés via leur ordinateur et pouvant poser des questions, la conférence étant enregistrée et revue par tous | es formateurs en EPF a tout moment.

L'année 2018 fut aussi I'occasion de bousculer nos habitudes en renouant, grace au dispositif Parcoursup, avec la formation i nitiale. En janvier 2018 les CREPS ont
proposé 112 sessions de formation et 456 places ; cette offre a généré plus de 11 000 voeux d'intention de la part des lycéen s pour suivre nos formations. A I'issue
des phases d'inscription et de tests, 663 candidats furent classés et seulement 258 sont rentrés en formation, bien que cett e derniére soit gratuite pour eux.

Ces chiffres témoignent d'une bonne représentation de nos dipldmes, avec 11 000 voeux déclarés (soit 50% du volume des candid ats inscrits sur Forbmes, mais
1,4% des inscrits sur Parcoursup), mais également de la faible quantité de candidats ayant réussi les tests d'entrée ainsi qu e de ceux qui sont rentrés en formation.
La faiblesse du taux de réussite aux tests s'explique par des exigences élevées (possession du BNSSA pour le BPJEPS AAN, perm is bateau pour le BPJEPS Voile,
animation et direction de séance collective pour tous les BPJEPS) que les lycéens n'ont pas eu le temps de préparer et d'obte nir.

Les tests d'exigences préalables sont un révélateur de deux philosophies de formation : Ia ou l'université prend les potentia lités d'un candidat et se donne trois ans
pour I'acculturer aux différentes facettes du sport (dont I'enseignement du sport), nos EPF sélectionnent ceux qui possedent déja des compétences liées au métier
choisi, leur permettant le cas échéant, d'obtenir des parcours individuels allégés. Les EPF ont quelques mois pour former a u n métier, I'université a trois ans pour
transformer le potentiel des candidats vers des savoirs et savoir faire polyvalents. Chacun est porteur d'un sens, qui loin d e s'affronter devrait a I'avenir se
compléter.

L'année 2019 nous donnera stirement plus de visibilité sur le dispositif Parcoursup, qui a réclamé beaucoup d'énergie et d'hab ileté aux équipes des EPF en 2018, et
qui a l'avenir bénéficiera, peut étre, a des candidats engagés en mention complémentaire, désireux d'obtenir les BPJEPS AAN o u APT.

Cette enquéte devra évoluer a trés court terme en intégrant de nouveaux indicateurs, exigés désormais par les organismes cert ificateurs : le volume d'heures en
FOAD, les taux de réussite aux certifications et les taux de placement dans I'emploi.
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